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Grupo Teatral

CENTRO DE CULTURA MARIA TORRES

GONGALVES
GRUPO TETM FENIX
M.M% Eﬁ?g R?si ?;%LJQJ: L:.I'ES i
Unai-MG., 24 de janeiro de 2018.
Ao
Excelentissimo Senhor
JOSE GOMES BRANQUINHO

Prefeito de Unai-MG

Senhor Prefeito,

A entidade Grupo Teatral Fénix, inscrita no CNPJ sob o n°® 05.284.785/0001-
95, vem respeitosamente encaminhar a documentagdio necesséria a celebragiio da Parceria de

repasse de recursos decorrente de Emenda Parlamentar.

Emenda n°:}1i5 Processo: 00194/2018 Valor: R$ 3.000,00

(conforme Apéndice D da Lei Municipal n® 3.130/2017 - LOA 2018, disponivel em:
http://www.prefeituraunai.mg.gov.br/pmu/outros/lai_arquivos/orcamento2018/10a2018 _prefeit
ura_unai.pdf)

Objeto do gasto:
Reforma da sede oficial do Grupo Teatral Fénix

Colocamo-nos a disposi¢d@o para quaisquer informacdes adicionais.

g\ |

Brenda Duarte Valadares
Grupo Teatral Fénix

Atenciosamente,




PLANO DE TRABALHO

Nome da Entidade: Grupo Teatral Fénix

C.N.P.J.: 0.284.785-0001-95

Endereco: Rua Gerson Gondim 75 Bairro Itapu3

E-mail: juniorteatrounai@gmail.com
Municipio: Unai | U.F.: MG | C.E.P.:38610-000

DDD/Tel. Fixo | DDD/Tel. Cel.: 38 99942 7473

Nome do Responsavel: Brenda Duarte Valadares

C.P.F.: 100.928.946-23

Enderego: Rua Benedito Felix Barbosa, 175 Bairro Serenata Unai-MG

Cargo: Presidente | Funcdo: Presidente

Canta Corrente: 1011-8 J Banco Caixa Federal ’ Agéncia: : 0942

ik it e
Nome do Org3o: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI

C.N.P.J.; 18.125.161/0001-77

Endereco: Praga JK s/n — Palacio Capim Branco

Municipio: Unaf | U.F: MG | C.E.P: 38.610-000

DDD/Tel. Fixo: 38 3677 9610 | DDD/Tel. Cel.

Titulo do Projetn/Aﬁvir;é‘n: i
Reforma do Centro de Cultura Maria Torres Gongalves e ampliacdo da sala do teatro

Periodo de Execugio

Inicio Margo de 2018 Término Abril de 2018

Identificagdo do Objeto:

Reforma e ampliagdo da sala principal do Teatro Wanderson de Carvalho Braga no Centro de
Cultura Maria Torres Gongalves, sede oficial do Grupo Teatral Fénix. Sera colocado o telhado do
teatro e acabamentos das paredes do palco.

A verba sera utilizadas para aquisi¢do de ferragens e telhas

O espaco € mantido pelo Grupo Teatral Fénix, nele acontecem apresentacOes teatrais, musicais e de
danga. Tem capacidade para 250 lugares. Precisamos fazer a cobertura do espacgo para a realizagOes
de espetdculos durante o dia e em periodos chuvosos, além de conservar material de uso geral
(cadeiras, som, iluminacio e cenarios)




*Descri¢do da realidade que sera objeto da parceria, devendo ser demonstrado o nexo entre essa

realidade e as atividades ou projetos e metas a seremn atingidas.

Ir;dicdor ngco

Metas | Etapa/Fas Especificaca Infci Término
e pa/Fase specificacio Urd o o
01 01 Aquisigao de telhas 01 01 Margo Abril
02 01 Inauguracdo Abril

Ndo ha outros matérias

disca de corte)

permanentes sendo o restante de
consumo (tinta, sac3o, eletrodos e

*Descricdo de metas a serem atingidas e de atividades ou projetos a serem executados.

Valor Unitario

Valor Total

Descrigdo das Despesas Quantidade em RS 3 Bespesa:em R
Pessoal e Obrigagdes (folha/encargos) - - -
Material de Consumo 01 3.000,00 3.000,00 B
Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica
Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica
Total Geral 3.000_,00

*Previsdo de receitas e de despesas a serem realizadas na execucio das atividades ou dos projetos
abrangidos pela parceria.

ﬁ.

T EyEg i

i

laneiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho
R$3.000,00
- ulho Agosto Setembro |  Outubro Novembro | Dezembro

Relagdo dos Equipamentos e Materiais Permanentes

them

Nome e Especificacsio do
Equipamento

l Quantidade

Valor
Unitéario

Valor total

2




Grupo Teatral
CENTRO I-:)E CULTURA MARIA TORRES
GONCALVES

GRUPD TEATRAL FENIE
GENTRO OF GULTURA
MARIA TORRES GONCALVES

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA E OPERACIONAL

Atestamos para os devidos fins que 0 GRUPO TEATRAL FENIX, inscrito no CNPJ n°
05.284.785/0001-95, com sede na cidade de Unai, Estado de Minas Gerais, a rua Gerson
Gondim, 75 Bairro Itapud, possui capacidade técnica ¢ operacional para a execugio das
atividades de manutenc¢io de um espago para atividades culturais e artisticas , cujo a sede
necessita de reformas e amplia¢do, tendo realizado parceria semelhante neste Municipio de
Unali, no periodo de......

Por ser verdade, firmo a presente declaragdo.

Una A4 _de_Joins  de]d

"’fl, e

@{f) (1L

/7 " Brenda Duartc Valadares
CPF 100.928.946-23
Grupo Teatral Fénix

]



Grupo Teatral

CENTRO DE CULTURA MARIA TORRES

GRLF) TEATIRAL FENIX

s M,
GONCALVES Zai ] i
L) o 6 | 1
—% 6Ot E |

CENTRO OF CULTUIRA
MARIA TORRES GONCAILVES

DECLARACAO
Eu, Brenda Duarte Valadares , brasileiro(a), portador(a) do RG n°MG 19.273.839 ¢ do CPF n”

100.928.946-23, na qualidade de dirigente do(a) Grupo Teatral Fénix, CNPJ n°05.284.785/0001-95,
DECLARO, sob as penas da lei, que a organiza¢do da sociedade civil ndo contratard nem remunerara,
a qualquer titulo, com os recursos repassados, servidor ou empregado publico, inclusive aquele que
exerga cargo em comissao ou fungao de confianga de 6rgao ou entidade da administragdo publica dire-

ta ou indireta do Municipio de Unai.

Unai, 1M de ) Av ¥t de (7 .

A\
A . A
ﬂ}; WeQele
\ /- Brenda Duarte Valadares
CPF 100.928.946-23
Grupo Teatral Fénix



Grupo 'Teatral

CENTRO DE CULTURA MARIA TORRES
GONCGALVES

GRUPG TEATRAL FENIX
CEMTHD DF CULTURA
MARIA TORRES GONCAILVES

DECLARACAO
Eu, Brenda Duarte Valadares , brasileiro(a), portador(a) do RG n®MG 19.273.839 ¢ do CPF n®

100.928.946-23, na qualidade de dirigente do(a) Grupo Teatral Fénix, CNPJ n°05.284.785/0001-95
DECLARO, sob as penas da lei, que, dentre os dirigentes da organizagio da sociedade civil ¢ seus
conjuges ou companheiros e parentcs em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau,
ndo hd membro de Poder (Executivo, Legislativo ou Judiciario) ou do Ministério Pablico ou dirigente

de orgdo ou entidade da administracdo publica direta ou indireta do Municipio de Unai.

Ul]af,gll! dt! ':)_ /I),r—‘(” 2 de ‘2(‘; {)‘, )

Va1l 7j . B
Brenda Duarte Valadares
CPF 100.928.946-23

Grupo Teatral Fénix




™~ ; FEN 4
Grupo Teatral
CENTRO DE CULTURA MARIA TORRES
GONCALVES

GRUIPO TEATHAL FENIX
CENTRODE COLTURA
MARIA TORRES SONCALVES

DECLARACAQ
Eu, Brenda Duarte Valadares , brasileiro(a), portador(a) do RG n°MG 19.273.839 ¢ do CPF n°

100.928.946-23, na qualidade de dirigente do(a) Grupo Teatral Fénix, CNPJ n°05.284.785/0001-95,
DECLARQO, informo que os recursos publicos decorrentes da parceria a ser celebrada com o Munici-
pio de Unai deverdo ser depositados na seguinte conta bancaria;

Nome do Banco (instituigdo financeira piblica): (A (¥ A CCo~umy () £edEnad

Agéncia: ©) Gl

Conta Corrente: I:‘) (1~ 7

Assim, DECLARO, sob as penas da lei, que toda a movimentagiio bancaria dos recursos serd realizada
mediante transferéncia eletronica sujeita a identificagdo do beneficidrio final e 4 obrigatoriedade de

depodsito em sua conta bancaria

Unai, Q_de _ )p~Ein?  ge |7

3 f '?Uf s TZ; —
K _/e" " Brenda Duarte Valadares

CPF 100.928.946-23

Grupo Teatral Fénix




26/01/2018

MINISTERIO DA FAZENDA _
Secretaria da Receita Federal do Br:‘asﬂ
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

- CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO --

™,

Nome: SERVICO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO
CNPJ: 25.838.855/0001 17

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasi (RFB) com
exigibilidade Suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacio da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

+.“ Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao

negativa.

nes alin \ﬁ‘w 'd" do paragrafo tnico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

4 as 15:12:54 do dia 14/09/2017 <hora e data de Brasilia>.
® até 13/03/2018.
6diys de controle da certiddo: D87C.AF08 FD34 DEAS
Qualqu¥rasura oy emenda invalidara este documento.

cgmﬂo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Enmilfi

.




23/01/2018  https:/fwww.sifge.caixa gov.br/Empresa/Cri/CriiFge CFSimptimitPa pel.asp?VARPessoaMatriz=14331437&VARPessoa=14331 437&VAR

CAI~S

CAIXA ECONGOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 05284785/0001-95
Razdo Social: GRUPO TEATRAL FENIX
Nome Fantasia:;:GRUPO TEATRAL FENIX

Endereco: RUA SERGIO RODRIGUES SOARES 150 / SAGARANA / UNAI / MG /
38610-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 15/01/2018 a 13/02/2018

Certificagcdo NUmero: 2018011513533234109349
Informacao obtida em 23/01/2018, &s 11:10:45.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https.//www sifge caixa.gov.br/Empresa/Cr/Crf/FgeCF SimprimirPapel asp?VARPessoaMatriz=143314378 VARPessoa=14331437&VARUEMGEY, .. 1/1



o

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GRUPO TEATRAL FENIX (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.284.785/0001-95

Certiddo n°®: 143534132/2018

Expedic¢do: 23/01/2018, as 11:03:29

Validade: 21/07/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que GRUPO TEATRAL FENIX (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
- no CNPJ sob © n® 05.284.785/0001-95, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacido
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddoc emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
‘necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senten¢a condenatdéria transitada em julgado ou em
accrdos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recclhimentos determinadog em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdao de Conciliagdo Prévia.




Prefeitura Municipal de Unai

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA ¢ '
DEPARTAMENTO DE RECEITAS B

CERTIDAO NEGATIVA

Certifico que revendo os arquivos deste Departamento de Receitas, verifiquei ndo constar
em nome de GRUPO TEATRAL FENIX, inscrito(a) no CNPJ/CNPF n° 05.284.785/0001-95, residente a
Rua RIO PRETO, 403, Bairro: CENTRO Unai-MG CEP.: 38.610-000, créditos tributarios vencidos ou
que ja tenham sido objeto de execugbes fiscais.

IMOVEIS E/ OU MOBILIARIOS ASSOCIADOS AQ CONTRIBUINTE

Objeto Inscrigdo
MOBILIARIO 030635 Rua SERGIO RODRIGUES 8. FILHO, 150 BAIRRO: SAGARANA CEP:Unal MG-38.610-000

Ressalva-se, a Fazenda Publica Municipal, o direito de, a qualquer lempo, constituir créditos
tributarios cujos fatos geradores tenham ocorrido anteriormente a expedicao desta certidzo.

Certidao valida até: 26-04-2018

Unai, 26-01-2018 \

N
Wy

NN ¥ :
!.fﬂﬁlit’r\f}’

aeisco da Cost
Auxtiiar Administrative

Nivisge de Pids Athes




Ao controle Interno,

Senhora Controladora, para andlise e procedimentos legais.

Unai, 26/01/2018

J
Waldir w:koﬁ\mav\afs Pinto Filho
Secretaria Munipal de Governo
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MUNICIPIO DE UNAI
Controladoria Interna e de Transparéncia Piblica

PARECER N2 011 /2018 PROCESSO N2: 01369 / 2018 de 26 de janeiro de 2018
INTERESSADO: GRUPO TEATRAL FENIX

ASSUNTO: Termo de Parceria - Emenda Parlamentar n® 105 - no valor de RS 3.000,00
OBJETO DA EMENDA: Contribuicio ao Grupo Teatral Fenix para cobrir despesa com
investimento (reforma da sede).

PARECER

Trata-se de apresentacdo de proposta para a celebracio da Parceria de
repasse de recursos decorrente de Emenda Parlamentar.

A principio, vale dizer que o repasse de recursos financeiros decorrente de
Emenda Parlamentar a entidade beneficiada acima identificada enquadra-se ao que dispde o
art. 29 da Lei n? 13.019/2014 - Lei do Marco Regulatdrio das Organizacdes da Sociedade
Civil, que diz: “Os termos de colaboragio ou de fomento que envolvam recursos
decorrentes de emendas parlamentares as leis orcamentarias anuais e os acordos de
cooperagao serdo celebrados sem chamamento publico”. (grifos nossos)

Atestamos a existéncia de crédito orcamentario para a execucido do objeto
dessa parceria, conforme Lei n? 3.128, de 11 de dezembro de 2017. Os valores previstos
serao alocados de acordo com o cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho
a ser aprovado. A saber:

Descrigdo - Entidade Dotagdo orgamentdria Ficha Valor RS

Grupo Teatral Fénix 02100113122 2750 0018 4.4.50.42.00 1245 3.000,00

Atestamos ainda que, a entidade acima identificada esta REGULAR em relagio
a prestagbes de contas decorrentes de repasses de recursos anteriores, realizados pelo
municipio a entidade.

Encaminhamos os autos a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo,
responsavel pela gestdo da parceria, para analise e acompanhamento do processo. Caso
conclua pela possibilidade de celebragio da parceria, o gestor deve acompanhar e fiscalizar
a execucdo da parceria, conforme dispde o art. 61 da Lei 13.019/2014.

E o parecer.

Unai/MG., 30 de janeiro de 2018,

vl’l,{vb,_.((_ .
Lilian-Cunha Rissi Matusita
Controladora Interna e de Transparéncia Publica

Praga JK -~ Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai — Minas Gerais
E-mail: controleinterno@prefeituraunai.mg.gov.br — Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br




MUNICIPIO DE UNARI - MG
PODER EXECUTIVO

Arquivo digital para ;
preenchimento, disponivel no RELATORIO

Temporério — Controle Interno COM]SSAO DE SELEC:\O

— Comissdo de Selecio -
Choklic St (Lei Federal n° 13.019/2014, Art, 2° X: art, 27, § 19)

IDENTIFICACAO

Processo n® 01369/2018

Nome da organizagdo:Grupo Teatral Fenix

CNPJ:052847850001-95 Data Criagdo: 16/05/2002

Enderec¢o:Rio Preto 403 centro

Municipio: Unai - MG | CEP: 38.610-000 | | clefones:

Objeto da parceria: reforma do centro de cultura Maria torres gonsalves e ampliagio da sala do
tealro.

Valor total da parceria: 3.000.00

RELACAO DE DOCUMENTOS

A Organizagdo da Sociedade Civil apresentou:

= - Nao se
ltem RELACAO DE DOCUMENTOS SIM NAO it Obs.
L plic:

Copia do estatuto registrado e suas eventuais alteragoes, %

constando expressamente:

- objetivos voltados a promogdo de atividades e finalidades "

de relevancia piblica e social: (*)

] - a previsdo de que, em caso de dissolugdo, o respectivo

patriménio liquido sera transferido a outra pessoa Juridica
de igual natureza que preencha os requisitos da Lei Federal X
N 13.019/2014 e cujo objeto social seja, preferencialmente,
o mesmo da entidade extinta; (¥)

- a previsdo de escrituragdo de acordo com os principios
fundamentais de contabilidade e com as Normas Brasileiras




PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE UNAI - MG

-

e |

l

de Contabilidade:

E

| —

membro de Poder (Executivo, Legislativo ou Judiciario) ou
do Ministério Piblico ou dirigente de érgiio ou entidade da

Item RELACAO DE DOCUMENTOS sIM || NAo [ NAese | o 0
“ gp[lcaJ J
” Inscrigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ, ] |
2 emitida no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil, X
comprovando sua existéncia de 1 (um) ano, no minimo:
_ - L
'l B
. Copia da ata de elei¢do do quadro dirigente atual, registrada %
7 em cartério:
Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos
4 Federais e a Divida Ativa da Unido (CND Federal); X
IL Eies
Certiddo negativa de débitos trabalhistas:
2 X
|| " _|
1. — N
Certiddo negativa de débitos estaduais:
6 | x
l i
La—=ee=—c _‘ — ! _‘
Certidiio  negativa de débitos tributarios emitida pelo
v Municipio de Unai: X
L i
T f I~
Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do
8 Tempo de  Servico  (FGTS), Tlornecido pela  Caixa X
it Economica Federal; ‘
L _| - =
{J—-‘-. Comprovante de funcionamento no enderego por ela }
declarado: X
L L | ‘ i
‘ Relagiio nominal atualizada dos dirigentes da entidade. com
) enderego, nimero e orgdio  expedidor da carteira de X
b identidade ¢ namero de registro no Cadastro de Pessoas
Fisicas - CPF de cada um deles;
= ’—
| Atestado de capacidade técnica e operacional para o
T || desenvolvimento das alividades previstas ¢ o cumprimento X
Il das metas estabelecidas;
il I It L
H Declaragdo de que, dentre seus dirigentes e respectivos X —H
conjuges ou companheiros e parentes em linha rela,
12 ‘ colateral ou por afinidade, até o segundo grau, ndo hi




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

administragdo publica direta ou indireta do Municipio de

Unai:

ltem

RELACAO DE DOCUMENTOS

Nio se
aplica

Obs.

Declaragio de que: a) ndo esta inadimplente com prestacdo
de conlas relativas a parcerias anteriormente celebradas; b)
nao teve as contas rejeitadas pela administragiio publica nos
altimos ¢inco anos; ¢) ndo teve contas de parcerias julgadas
irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federacdo, em decisio
irrecorrivel, nos ultimos oito anos: d) ndo se enconlra
submetida aos efeitos das san¢des de: suspensio de
participagiio em licitagéio e impedimento de contralar com a
administracdo: declaragiio de inidoneidade para licitar ou
contratar com a administracdo publica; suspensdo
lempordria da participagio em chamamento puablico ¢
impedimento de celebrar parceria ou contrato com érgdos e
entidades da administragdo publica direta e indireta do
Municipio de Unai; ou declaragio de inidoneidade para
participar de chamamento publico ou celebrar parceria ou
contrato com drgdos ¢ entidades de todas as esferas de
governa. nem esta em cumprimento de penalidade passivel
de impedimento de celebragiio de parceria;

=

Declaragiio de que ndo tem, entre seus dirigentes, pessoas:
a) cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas
irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federagio, em decisio
irrecorrivel, nos tltimos oito anos; b) julgadas responsaveis
por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em
comissio ou funcdo de confianga, enquanto durar a
inabilitagdo; ) consideradas responsiveis por ato de
improbidade, enquanto durarem os prazos estabelecidos nos
incisos I, 11 e I, do artigo 12, da Lei Federal n°
8.429/1992.

Declaracdo de que ndo contratard nem remunerara servidor
ou empregado piblico, a qualquer titulo, com o0s recursos
repassados;

16

Declaragdio de que possui instalagdes e condigdes materiais
adequadas para o desenvolvimento das atividades previstas
e o cumprimento das melas estabelecidas:

Declaragdo com os dados da conta corrente especifica em
instituicéio financeira publica, isenta de tarifa bancaria, na
qual serdo depositados os recursos piblicos decorrentes da
parceria;

Néo tem
assinatur
a do
banco




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Comprovacio de experiéncia prévia na realizaciio, cmn—‘
18 ‘ cletividade, do  objeto  da parceria  ou de natureza

Il semelhante;
L | L L —

. - —

: _ _ . N3
Item RELACAO DE DOCUMENTOS SIM NAO Sl Y

aplica
L i i
I o i v =
Comprovagio de que esta inserido no Cadastro Nacional de X
19 || Entidades de Assisténcia Social — CNEAS, quando a
| parceria envolver politica de assisténcia social;
L B P S O |
’—‘H——' BN ]
Inscricdo no Conselho Municipal pertinente a sua area de X

20 || atuagdio, caso exigido pelo respectivo conselho de politica

Lw:ﬁh!icn; J\_ | ]
i —\(

Plano de trabalho, nos termos da lei. X

B CONCLUSAO I ]
Em rela¢do aos documentos exigidos no edital de convocacio, a Organizagido da Sociedade
Civil apresentou todos os documentos necessarios:

() Sim, devendo o processo ser encaminhado ao 'l cenico da drea para emissdo de Parccer.

u X) Néo. devendo apresentar os seguintes documentos no prazo maximo de S (cinco) dias:

|—|- ltem-1- A-B-C-D, nio tem a copia do estatulo —|
2= Iltem 17 na declaragio do conta falta a assinatura do banco
3~ Fala inscrigio do conselho

4= Nio tem comprovante de endereco.

5- Falta copia da ala.

Lo Parecer da Comissao de Selecao.

Unai-MG, 26 de _ Fevereiro de 2018,




Oficio N°21/2018

Unai-MG, 27 de fevereiro 2018.
Processo 01369/2018

[lma. Senhorita
Brenda Duarte Valadares
Grupo Teatral Fénix

A comissdo de Selecdo composta para analise da documentacdo referente a
celebragao da Emenda Parlamentar n° 105, no valor de R$3.000.00 (trés mil
reais), apos analise comunica a V.Sa. as seguintes pendéncias:

[) a- Copia do estatuto registrado;
i - Comprovacio dos objetivos voltados a promocio e finalidades publicas
de refevancia social:
¢ - Adequagdo a Leil3.019/2014.
d - Escrituragdo de acordo com os principios fundamentais da contabilidade e
com as Normas de Contabilidade;

. 5 e L ¢ i S - . i .2
2) Item 3 - Nio foi anexada copia da ata da ultima elei¢io, registrada; 1{*’ » 3%

- : ‘

3) Item 9 - Comprovante de endereco: %Cx 39

™M) Item 17 - paginal3. Falta a assinatura comprobatéria da institui¢do
financeira: ’6'9 )

5)dtem 20 - Inscricdo no Conselho Municipal de Cultura;

Solicitamos que apresentem a documentagdo pendente no prazo de 5(cinco)
dias, a contar da data do recebimento deste. In formamos que na resposta deve
contar o n” do processo.

} 7Y o ’)
S e ~

Luciana Risolia Navarro Cardoso Vale D "

~ ro. ao on R Y 9

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo ‘_&? NS
e EL ~ad

Avenida Frei Anselmo n° 320 — Bairro Divinéia, Unai/MG, CEP 38610-000, Tel. (38) 3677-5054



-

Prefe|tura I\/Iunlc;lpal de Unai - MG~

Estado de Mlnas Gerais

_'_'ﬁ’Ro.CESsO LR '{;-41”59,12913

e e o ENEAM[NHAMENTO (FAZ}
Bﬂfﬁi’af?ﬂﬂﬂ _ ? .

i ¢ Priwotoio
Solizitzrte: GRUPD TEATRAL FENIX
Codigo: . DBCICPF: D5284755000185 Re:
Cidereca:  Rua RIG PRETO, 403, CENTRY, 38,6 13-000, UNAT - MG

; T‘me‘aftﬂ - 8675524 3 - L Ewnaik ;

v e o e Lﬂ\_d_mnrfpﬁnmmmé COMUNICACAD

OFICID N® 4212048 - RESPOSTA AD OFICIO N* 2412018 PROGESSO 0136312018

MOVIMENTA(:X’O DO PROCESSO

~ <JESTINO < 'DATA ~ DESTINO DATA

01 7_g,ﬁ‘(' o g2 |13 '
03_'_ SSSan ey 5 P BT

05 T PO b R S0 ) T R

06 oS E LR | R |18

07 S _ -_ Mo

o8l rg s LR 1205

09 P i PR e e

10. e | R J)e

) b T s O W 236 4

eI i . — ?4




Oficio n° 42/2018

[Ima. Senhora
Luciana Navarro
Secretaria Municipal da Cultura € Turismo

Servimo-nos do presente para encaminhar a de Vossa Senhoria, conforme oficio
n°21/2018, encaminhado ao Grupo Teatral Fénix solicitando alguns documentos que ndo

foram anexados o processo 01369/2018 .

Comunicamos ainda que estamos providenciando o registro em cartorio do Estatuto
com as alteragdes necessarias e para isso solicitamos que seja nos concedido mais 5 dias uteis
‘para a entrega do referido estatuto .

Cientes da boa acolhida a solicita¢do aqui apresentada, agradecemos € nos Colocamos
a disposi¢do para melhores esclarecimentos pelo fone 38 999427473.

Unai-MG, 05 de margo de 2018

it
renda Duarte Valadares

Presidente
Grupo Teatral Fénix

4 ¥ . i
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CENTRO DE CULTURA MARIA TORRES
GONCALVES




Estatuto do Grupo
Teatral Fénix |

GRUPO TEATRAL FENIX

CENTRO DE CULTURA
MARIA TORRES GONCALVES




GRUPO TEATRAL FENIx
ESTATUTO

HTULO )
DA INSTITUICAD E FINALIDADES

TITULO
CO% OBJETIVOS

TTuLo
DO PATRIMONIO DA RECEITA
L
TULO v
DA ESTRUTURA ORGANICA DO GRUPO

CAPITULO | :
DOS ORGAOS A

CAPITULO It 4.
DA PRESIDENCIA

SECAQ Unica

DA COMPOSICAO E COMPETENCLA

CARTULO 1
Ca SECRETARIA
SECAQ INICA

mrﬂ.waw

CAPITULD v

DA TESOURARIA

SECAC UMICA

Gt COMPCSICAD & msrm

CAPITILG v , :

(#73 mmroamosmm e

SECAQ UNICA ey

DA COMPOSICAD E COMPETENCIA

CAPITULO Wi
DO CONSELHO CELIBERATIVO
SECAQ UNICA

DA COMPOSICAC £ COMpE TENCIA

TTULO v
0OS3 DIRETOS

TITULG wvi
JOS DEVERES

TITULO v
DG INGRESSO DE NOVOS MEMBROS

TITULO vin
DAS ELEIGOES

TITULC iy
DO REGIME FINANCEIRO

TITULG X
OAS DASFOBICOES GLERAIS B TRANSRITORIAS
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Reg. Chv
P Juridica
Fis

TITULO 1
DA INSTITUICAQ E FINALIDADUS

Artigo 1°- O Grupo Teatral Fenix | neste estatuto denominado grupo | tem sede e
foro na comarca do municipio de Unaf ~MG e tem duragiio indeterminada

&
PARAGRAFO UNICO - o0 Grupo atuou ¢ atuard como entidade cultural e filantrépica .
Artigo 2" - O Grupo :scl:;ujc;'t;%ra't a toda a tiseahzagio de Jegislagio em vigor |

Artigo 3° - O Grupo figpg sua sede a Rua Sergio Rodrigueg Soares n.150 na cidade
de Unai - MG ol excepcionalmente a uma entidide ou empresa que se disponha a conceder
u espago para ampara-lo , dando assim condiges de pleno funcionamento |

Artigo 4 ° - O Grupo tem pér finalidade valorizar | incentivar , promover e difundir
o tealro e as demais manifestagdes relevantes a cultura do municipio .

TITULO 11 iy
DOS OBIETIVOS

Artigo 5% . Sho objetivos do grupo :
[~ Promover eventos de carater cultural | no sentido de elevar 2 cultura de nosso municipio
, conscigntizando 4 populagio da importineia da Arte no seio de nossa sociedade .
[l - Realizar eventos teatrais , bem como of realizagiio de pegcas 1o decorrer de cada ano
HI - Realizar excursdes para outras cidades | intercambies culturais ¢ fazendo contatos
para fuluras gpresentagdes
[V - Estimular pramogdes de nivel cultural | realizada pér outros £rupos ou segrmentos |
assim como promover artesiios, poctas , misicos . em fimn anistas de nossa Cidade | tirando
— o0s do anonimato .
V - Adotar agdes que dascaracterizm os cventos 4 reatizados pelo Zrupe |, assim como
impedir a evasiio do patriménio obtida pelo grapo s longe dos seus anos de existéneia
VI --Realizar camnpanhas sociais que visam conscigmizac o populagdo de problemas de

grdemsgocinl. T
VU - Resgatar a dipnidade hanana ativés de agbes saciais ¢ eulturais, | AR P
RN _‘__,_...-_N_\ {:’
18 e b ‘,7;\\
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Rag., Clvil
F.Jduridica
Fls.,

Artigo 6° Constituem Patrimonio do Grupo ,
i~ Todos os figurinos e materiais usados nas pecas realizadas peto grupo | tal como todo f
material de iluminagio , cendrio e ainda figurinos € aderecos usados nos eventos

{1 - Os bens que passam vir a serem incorporados ao grupo , através de doagBes ¢ legados .

Artigo 7° Conststuem receita do grupo
i - Dotagdes orgamentals e transferdncia oriundas do sroamento do municipic
{1 - Receilas proprias decorridas de eventes que venbam a ser realizados pelo grupo |, no
sentido de angariar fundos para realizagio de um projeto | oy em parceria com outros |
{1l - Auxilios e subvengdes que lhe forem destinados pelo Municipio |, Estade , Unido ¢ o
Instrito Federal | .
[V~ Ajuda de custo , patmcinad? por empresas ou cornercio em troca de patrocinio
Y — os rendimentos e 0s juros prygnientes de aplicagdes financeirag,,,
VI As receitas obtidas pelo grupo , seja qual for sua fonte | serdo aplicados
exclusivamente na execugdo de seus objetivos , salvo apenas por algumas parcerias ou
pagamenta de servigos prestados .

THTULO IV
DA BSTRUTURA ORGANICA DO GRUFO
CAPFTULO !
P8 ORGADS
Artigo 8° Sdo orghos do grupo
{ - Presidéncia
11 - Secretaria
H1-- Tesouraria.
1V - Diretoria de Patriménio
Y ~ Conselho deliberativo

CARPETUROIL. & . 0w o b
DA PRESIDENCIA

SECAO UNICA

DA COMPOSICAQ £ COMPETENCTA

Artigo 99 - A presid@nciz do grupo serd exercida por seu Presidente | nomeado pélos

membros do grupo através de eleicdes | 0
sa R T

@/ﬂh 2] (c." K

ko ity Sy ; s » e £ NI } ey

Artigo 10% - O Cargo de presidéncia ndo serd remumerado | i e N 4

(7 | anye-25u) i

. v 5 . . i , l\ﬂ\ \:"m"uaf ‘&9/
Artigo 11° - 5 Presidente sera auxiljiudo diretements pelo secretdrio | \ﬁa“];} r;, wﬂ/y
; L) --_—‘ml
Artigo 127 - Ao Presidente do grupe compere : - v e /
o T i / 4 Pl
| | TN ool
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Reg. Civil /
P Juridics
Fls.

I = Presidir reunides de Diretoria e / ou Membros
H - Representar o grupo em Juizo ou fora dele : ! {
IH- Zelar pela observancia das disposigdes legais e estatutarias em vigor , cumprindo o
fazendo cumprir as normas gerais estabelecidas pelo estatuto
IV~ Movimentar juntamente com o tesoureiro 0s recursos financeiros do grupo
depositados em estabelecimentos bancarios ;
V - Delegar compeléncia ;
VI - Celebrar convénios | acordos € contratos com instituigdes pablicas | privadas e pessoas
fisicas : .
Vil -- Homologar resultados de Heitagdes
/1~ Pronunciar sobre os assuntos que lhe forem submetidos ;
X - Decidir sobre aceitaglo de legados |, doagdes destinadas ao 2IUPo |
XI - Realizar operacdes de créditd | alienagdes , onerag@es , psrmutas aluguéis e
aquisi¢des de imdveis , mediante prh%xvia autorizagao de assembléia gerziLgo grupo lavrada
£m ata | A
Ul Resolver os casos omissos neste estatuto .

CAP{TULO Il

DA SECRETARIA

SECAOQ UNICA o

DA COMPOSICAO E COMPETENCIA

Artigo 137 - A Secretaria do 2rupo sera exercida por seu secretario ,» homeado pelos
membros do grupo através de eleigdo .

Artigo 14° - O cargo de secretario nito sera remunerado ¢m nenbum valor
Artigo 159+ Ao secretdrio compete .
[ - Divigir ¢ coordenar todas as atividades adwinistrativas”,
- lepagsar para a tesouraria todas as obrigacdes e prazos para pagamentos |
(- Pramover | organizar ¢ planejar reunides da direlorig e assembletas perais
IV - Receber e enviar corres andéncias ;
V- Protocoinr correspandgncing recebidas ou crvindis em 1 prepris |
Vi Redigir ag atas dus rounilos ¢ assembléing :
V- Qutras atividades técnicas ¢ administrativas que forein delegadas pelo presidente do s
STUPO

CAPTTULO IV
DA TESOURARIA
SECAQ UNICA
DA COMPOSICAO E COMPETENCIA £ e o

-%%;ﬁi'z'og Ok Eél&{’/
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Reg, Clvil
P.Jurldica
Fls

\/
Artigo 16" - A Tesouraria do grupo serd exercida por seu tesoureiro , nomeado peles \_%CT
membros do grupo alravés de eleigio .

Artigo 17°- O Cargo de tesoureiro nio sera remunerado em nenhum valor .

Artigo 18° - Ao tesourceiio do grupo compete ;
[ Movimentar contas Bancarias juntamente cons o presigente
I Elaborar balancete do movimento bancario a cada 30 dias :
JH- Promover o pagamento de compras , pesquisar pregos |
IV — Prestar conta de qualquer evento realizado pelo grupo , com no maximo 08 (oito) dias
apos a realizagdo do mesmo ;
V - Submeter os balancetes e as prestagBes de contas a demais membros do grupo ;
VI~ Promover levantamento d% custos para realizagdo de eventos projetos .

4
S > = ™

CAPITULO V _

DA DIRETORIA DE PATRIMONIO
SECAQ UNICA :

DA COMPOSICAO E COMPETENCIA

Anigo 19" - A diretoria de patriménio serd exercida ot se a diretoria de patrimonio |
nomeada pelos membros de grupo através de elecio

Artigo 20° - O cargo de diretoria de patrimonic ndo serd remunerado em neshum valor

Artigo 21° - A diretoria de patriménio compete

* 17 Zelar pélos bens do grupo , bem como figurinos , objetos de aderegos |, palco |
cenario , e tudo mais que o grupo possuir .

* 2%- Cuidar da preservacio e organizagiio dos bens adquiridos pelo grupo

*  3Y-Colaborar junto ao diretor da peca |, aquisicdo de materiais para montagem do
espetaculo . ' ’

e 4°- Cuidar da parte burocratica no que refere a empréstimos |, locagdo , doagdo de
materiais do grupo . :

CAPITULO Vi
CONSELHO DELIBERATIVO)

SEGCAO UNICA . '
DA COMPOSICAO E COMPETENCIA

Artige 22° O conselho deliberativo sera tomposte pelos demais membros do
grupo teatral @nix.
Artigo 23° _ Nenhum membro do conselho deliberative serd remunerado i

nenhum valor,
’ﬂf N,

i s simrnens
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Artigo 24" _ Ao conselho deliberativo compete:

. - Deliberar sobre ¢ qualquer questdo relativa a manutencio, organizagdo e preservagio
do patrimonio, estatulo € ordem do grupo teatral fnix.

] - Dehberar sobre aquisigdo de bens, bem como cmpréstimos e aluguéis dos mesmaos,

: lam como, figurinos, aderegos, cendrios, cortinas e tudo o que for patrimédnio do grupo.

. - Deliberar sobre questdes relacionados a disciplina dos membros e diretores,

. 1 - Conceder ou ndo liberagdes para membros se ausentarem do Srupo por tempo

indeterminado ou determinado, ‘
Artigo 25° Compete ao presidente do grupe cumprir ou ndo decisdes tomadas pelo

conselho.
TITULO VI
DOS DIREITOS "
H
Artigo 26" - Sio direitodgos membros 4 % s

I — Votar e ser votado para ocupar cargo |
I - Ausentar-se de reunides com aviso prévio ;
H{ - Quando indicado para coordenar ou dirigir algum trabalho poderd entio
o I“' ~ Temar decisdes soberanas para o bom desempenho do mesmo
* 2% Crnar calendérios para o bom desempenho de trabalho
v 3% Aplicar punigdes aos seus coordenados ou dirigides ;
Vo= Dingir-se ou desligar-se do grupo tempotarizmente ou definitivamente . desde que nilp
CETLGHUS 20 eSO ¢ qus faca por escrito ;
¢ - Passuir dentiie JW {eaiteirivha) como membra do grupo
Ji- Ser nemeado pelo prosidente do grupo como j Dipitas ...".‘-I.’ii’IL-‘. et SVENtns que ¢ mesmo
M0 POSsa comparecer |
VII - Indicar pessoas }Jilla participar de trabaihos e eventos :
VII - Convidar novos membros para participar do grupa ;

i

TITULO VI
DOS DEVERES -

, - Artigo 277 - Sio deveres dos men':bros '
-- Respeitar as normas do estatuto ; ' '
11 . ompargeer as reunies I‘”l'HCdddb pela diretona
lH - omu'm,ar a dchtmu 4 gua participagic L‘i?’ (}Lt:‘{_i::. rmw:menum da mesma natureza :
- I® ch rd este fazer comunicado por escrito ; Y

»  Aguardaca decisio da ditetoria - : \‘?ﬂ'?-o’ Tf.%‘?
* Nio podera vsle discordar da decisio da mesma, u? 8 \'Q
IV - O membro que discordur da decisio da diretoria » 10 que se refere ao pardgrafo ¢ {2675-9537 .
anterior | poderd receber as se auintes puni¢des \i\ L qr‘ﬁ,“ff
e 1% Adveriéneia verbal wa R
v 2° Adverléncia por eserito
¥ 3° Porsistindo na discordancia | poderd o mesmo | s¢ assin a diretoria G'?}ﬁnd\r SBEH
mesmo alé exciuido do mupo : ) (:_M._ j“‘“' e
e / i ,/
;1 -------- Ao T /.{/,\ -
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V - Para que um membro venha a se ausentar do grupo por um tempo determinado ou

indeterminado este deverd 1
e 1°- Enviar comunicagio por escrito i diretoria com antecedéncia ;
v 2% Aguardar sua liberagfo ;

V1 - Quando qualquer membro se afastar devera este entre sua identificagdo pessoal |

PARAGRAFO UNICO - o membro ndo poderd contesiar neshuma decisle que vier a ser
lomada em sua auséncia desde que esteja sendo curprida toda a exigéneia deste estatuto
1
TITULO VI
DO INGRESSO DE NOVOS MEMBROS
i
Artigo 28° - para o ingrasso de novos membros :
I - Devera Ter sido indicado poswm membro ativo ;- - .
11 — Tera que se submeter hd uma sabatina com 0s membros ;
111 — Deveré redigir um pedido de ingresso no grupo e dizer quais sdo suas pretensdes €
relatar suas habilidades pessoats |
1V — Aguardar decisdo do grupo ;
V - fard estagio por 60 (sessenta) dias |
VI - Somente tera direito de votar e ser votado apds 90 (noventa) dias de atividades , a
vontar da data de aprovagdo de seu nome pelo grupo .

TITULO VII
DAS BELEICOES

Artigo 29V --Ag eleicdes dentro do grupo acantecerdo a cada 2 anos.

Artigo 307 - Concorrerio aos campos da presidéncia | secretaria | tesonraria e
arrercria de patritndmo . Membros do grupe que assin quiserem concorrer .

Artigo 317 - S0 poderdo concorrer & eleigio dentre do grupo membros cue ja esteja
hi mats de 4 meses fazendo parte do mesmo .

TITULO IX. -
20 REGIME FINANCEIRO

Artigo 32° - Constitui Finangas do grupo valores eri moeda corrente adquiridas com
e venda de ingressos |, patrimdnios de adogies feitas ao grupo durante a realizagio de um
copetaculo . i o .

Artigo 33° - Patnménic de valor adquirido peio grupo com a realizagio  de
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TITULO X

DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS

Artigo 34" - Desde que ndo contrarie os fins do grupo e dispositivos legais de sua
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constiluigio , este estatuto poderd ser alterado a qualquer tempo , mediante aprovagio dos
membros, em assembléia geral | por deliberugio de maioria simples (metade mais um) .

Artigo 35° - Em caso de extingio do |
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serd doado & instituigdo cultural ou flaatrdpicas |

B s { : i
Artigo 36° - fiste estatulg entra em vigor apds sud
do grupo e deliberagio de maiogg simples favordvel |

Artigo 37° . Revogam - se as disposices em conlrério
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Mirian Luciana Silva Morato, para deliberarem sobre a seguinte pauta: Eleica
posse da diretoria para o préoximo biénio 2017/18, propostas de trabalhos para o ano de
2017, mudanga nas regras de funcionamento das atividades do Grupo Teatral Fénix. A
reuniio teve inicio as doze e horas e quarenta minutos, César Jinior apresentou suas
justilicativas dos motivos pelos quais ndo estava marcando ensaios, falou das suas
angustias com relagfo ao desgaste causado por sua falta de confianca ao delegar funcdes
dentro do Grupo e os motivos que o levam a desconfiar de tudo e todos, Gleyson
cobrou de César Janior maior confianca nos membros, deixando-os assumir certas
funcoes dentro do grupo, mesmo temendo dar errado, mas confiar mais em sua equipe
de trabalho, Kelver falou dos motivos que o levaram a marcar a reunifo, pois sentia que
estava tendo muitas conversas mal proveitosas e brigas internas que estdo causando
desconforto a manutencio das atividades e do convivio entre nos. Deliane Alves falou
do seu amior pelo teatro e sua confianga na diregdo e condugdo dos trabalhos e sugeriu
uma mudanca de postura tanta do Diretor César Junior como dos membros do Fénix,
que deveriam respeitar a hierarquia que existe no grupo. Logo apds algumas
consideracdes foi feita a indicacdo dos membros para compor a nova diretoria para o
biénio 2017/18 sendo eleito para presidente o senhora Brenda Duarte Valadares,
solteira, portadora do CPF 100.928.946-23 e do RG MG 19.273 839, residente a rua
Delvito Alves da Silva, 238, Bairro Divinéia, cidade de Unai-MG. Para o cargo de
Tesoureiro foi eleita a senhora Deliane Alves de Andrade, solteira, portadora do CPF
121.468.346-09 e do RG MGI18 533 845, residente a rua Aroeira, 130, Bairro Cidade
Nova, cidade de Unai-MG . Para o cargo de Secretirio foi eleito o senhor Gleysen
Neto dos Reis. Para o cargo de Diretor de Patriménio foi eleito o senhor Kelver
Luiz Xavier , solteiro, portador do CPF 104.079.696-67. e do RG 16 968 754, tesidente
a av. Julio Ribeiro dos Santos, 284, Bairro Canaa, cidade de Unai-MG, Para o cargo de
Diretor de Produg¢io foi eleita a senhora Brenda Duarte Valadares, solteira,
portador do CPF 100.928.946-23 e do RG MG19 273 839, residente & rua Benedito
[Félix Barbosa, 175, Bairro Serenata, cidade de Unai-MG. Depois de eleitos os membros
tomaram posse dos seus respectivos cargos e ficou decidido ainda que os membros da
diretoria fardo uma viagem a Trindade-GO para conhecerem a sede do Grupo Teatral
Desencanto e participarem de uma oficina de diregio teatral naquela cidade. Também
ficou acertado entre os membros que no inicio de fevereiro iniciarfio as oficinas de
teatro do Projeto Nas Trithas das Artes, com a participacdo de alunos das escplas
publicas da cidade que fardo as oficinas gratuitamente durante trés meses e participario
do 9° Festival Estudantil de Teatro a ser realizado em julho de 2017, também ficou
decidido que todo primeiro domingo do més acontecera a reunifo da diretoria do Grupo
para deliberarem sobre assuntos gerais, a reunido serd na sede, sempre s 15 Horas. Nio
tendo mais a tratar, a reunido foi encerrada as 13 Horas e 30 minutos e eu, César Junior
da Silva, lavrei a presente ata que apos ser lida devera ser assinada por todos os

presentes, Unai-MG, 14 de janeiro de dois mil e dezessete.
: ey

membros
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CNPJ 05.248.785/0001-
Rua Gerson Gondim, 75 Bairro Itapua .

DECLARACAO ON

Fu, Brenda Duarte Valadares brasileira, portadora do RG n®19.273.839 e do
CPF n°100.928.946-23, na qualidade de dirigente do Grupo Teatral Fénix, CNPJ
n°05.284.785/0001-95, informo que os recursos publicos decorrentes da parceria a ser

celebrada com o Municipio de Unai deverdo ser depositados na seguinte conta bancaria:

Nome do Banco: Caixa Econdmica Federal
Agéncia: 0942
Conta Corrente: 0300 1011-8

Assim, DECLARO, sob as penas da lei, que toda a movimentagdo bancaria dos recursos
sera realizada mediante transferéncia eletronica sujeita a identificagdo do beneficiario

final e a obrigatoriedade de deposito em sua conta bancaria.

Unai, 05 de margo de 2018

J@r( LC ZE
\_ Brenda Duarte Valadares
Presidente
Grupo Teatral Fénix
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22 anos de amor a a
o | cultura

~ Arte - Educacdo - Juventude
Teatro - Danca - Musica
Biblioteca - Cinema




Quando ¢ como a institwicdo foi criada?

Grupo Teatral Fénix fo1 criado no ano de 1996 com o
intuito de desenvolver a cultura em nossa cidade, Unai é
um municipio com cerca de 74 mil habitantes , fazemos
parte do noroeste de minas e somos carentes de eventos
culturais, nossos jovens nao tem opcoes sadias de lazer.
No ano de 1996 realizdvamos oficinas de teatro e destas
oficinas montamos o grupo, que passou a realizar espeta-
culos de teatro, dan¢a e musica nas ruas e pracas da cida-

de, j4 que o municipio nao dispde de teatros.

GQual a relaciao dela com a comunidade onde esta

localizada?

O Grupo mantém uma forte rela¢io com a comunida-

de local e regional, podemos dizer que a cultura em Unai
foi dividida em dois momentos, antes e depois do surgi-
mento do Grupo Teatral Fénix, nossas acoes vao além do
teatro, desenvolvemos projetos nas diversas Areas artisti-
cas, realizamos projetos sociais e culturais em parceria
com 1nstitui¢bes publicas e privadas, clubes de servicos e

secretarias de governo.

Temos desenvolvido projetos com escolas piblicas e privadas, temos realizado campa-
nhas educativas (transito, tabagismo, doengas sexuais, AIDS, preservacio do patriménio pu-
blico e cultural), no ano de 2004 alugamos um terreno e através da venda de picolés, rifas,
biscoitos, e ingressos, construimos o Centro de Cultura Maria Torres, com uma bibliote-
ca, galeria de artes, palco alternativo para teatro e danca, e um mine museu. Depois de 5
anos no local o contrato nao foi renovado (o terreno foi vendido para construcao de edificio) ,

a prefeitura nos doou um terreno e recomecamos a construcio do Centro de Cultura agora

em terreno proprio.




i i Curso Livres

CENTRO DE CULTURA
MARIA TORRES GONGALVES

O Projeto Nas Trilhas da Arte foi desenvolvido para realizacido de Oficinas de
Teatro para estudantes regulamente matriculados nas escolas de Unai. O projeto
atende em média 120 criancas e adolescentes , as aulas sdo gratuitas e ministradas
pelos membros do Grupo Teatral Fénix. O projeto ja dura 15 anos.

Teatro
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GRUPO TEATRAL FENIX

CENTRO DE CULTURA
MARIA TORRES GONGCALVES

O Curso Livre de Dancga
e é voltado para 120 alunos (anualmente ) . O projeto busca atender criancas e ado-

GRATUITAS:DE,
STREET DANCE

AULAS A0% $ABKDQSE
PARA TODAS 44TIDADES o

[\
>

Curso Livre de Danca

E5FAC0 CATURAL DO GRUTD TENTRI FENIK
INFORMASOES: (38) 9809 -4057

=

LCIL CBATRO OF ULTURA MARI TORRES GONSMVES

Curso Livres

é realizado em parceria com o Grupo Black Dance Style

lescentes em situacao de vulnerabilidade social O projeto ja dura 5 anos.

O Curso Livre de Inicia-
cao Musical atende 120
aluno ano e é para todas as
idades. As aulas sdo gratui-
tas e acontecem no centro de
cultura Maria Torres Gon-
calves
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) GRUPO _T&AfRAL FENIX

CENTRO DE CULTURA
MARIA TORRES GONGALVES
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O Festival Estudantil de Teatro ¢é uma culminancia das oficinas de Teatro - Acontece

anualmente no més de julho
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SERWDOR.RESPON%L; Lo iUy {: %
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNAIL listado de Minas Gerais, no uso da
atribuigio que The confere o artigo 96, VI, da Lei Organica do Municipio. laz saber que a Camara

Municipal decreta e ele, em seu nome, sanciona ¢ promulga a seguinte Lei:

Art. 19 Fica reconhecido de utilidade pablica o Grupo Teatral Fénix. entidade civill
sem lins lucrativos. de carater cultural, de duragio por tempo indeterminado, localizado & Rua Rio
Preto, n® 403, Centro, no Municipio de Unai. Estado de Minas Gerals, fundada em 11 de feverciro

de 1998, devidamente inscrita no CNPI sob o n” 05,284.785/0001-95,
Art. 2 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Unai. 10 de uuluhm de 2006; 627 da Instalagdo do Municipio.

Y T ANTERIO MANICA

Prefeito

JOSI: GOMES BRANOQUINHO
Secretario Municipal de Governo

Praga JK, s/n. - CEP 38610-000 - Fone (38) 3677-5611 - Unai - MG
Home page: wwwoprefeituraunai.mg.gov.br  E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br



) MUNICIPIO DE UNAI - MG
* PODER EXECUTIVO

| PARECER TECNICO
| (Lei Federal n® 13.019/2014, Art. 35, V)

IDENTIFICACAO |

Procgsso n?: 1369/2018 | Nome da organizagdo: Grupo Teatral Fénix

CNPJ: 05.284.785/0001-95 Data Criagdo: 12/01/1998

Enddreco: Rua Gerson Gondim n® 75

Muncipio: Unai - MG CEP:38.610-000 | Telefones: (38) 3677 3324

Objeto da parceria: Reformas

Valof total da parceria: 3.000,00 Valor da parcela: 3.000,00

1Ao decidir sobre a celebragio de parcerias previstas nesta Lei, o administrador publico: 1l avaliara as
propostas de parceria com o rigor técnico necessario (art. 89, Lei 13.019/2014)"

DOS REQUISITOS

“emipsae de parecer de 6rgdo técnico da administracao publica, que devera pronunciar-se, de forma expressa,
arespeito: (art. 359, V, Lei 13.019/2014)"

a) Mérito da proposta

O Gfupo Teatral Fénix, é um grupo de que atua como entidade de interesse cultural e
filarlitrépica, com finalidade de valorizar, incentivar, promover e difundir o teatro e as
demais manifestagdes relevantes a cultura do municipio.

b) Identidade e reciprocidade de interesse das partes

0 Gnlupo Teatral Fénix, constitui-se entidade reconhecida pela comunidade na promog¢ao de
eventos de carater cultural, no sentido de elevar a cultura do nosso municipio,
congcientizando a populagdao da importancia da Arte, no seio de nossa sociedade. A
entidade presta servigco a comunidade, de forma planejada, permanente e continuada,
formando varios profissionais na area cultural.

c) Viabilidade de execucao

O repasse de recursos financeiros decorrentes da Emenda Parlamentar n? 105, ao Grupo
Teatral Fénix, estd enquadrada, ao que esta disposto no art. 29 da Lei n? 13.019/2014. A
entidade esta Regular, em relagdo a prestacdo de contas decorrentes de repasses de
recursos anteriores, realizados pelo municipio, de acordo com o parecer da Controladoria
do Municipio (fls. 21).

d) ronograma de desembolso

O cronograma de desembolso apresentado no Plano de Trabalho, sera desenvolvido nos
meses de marco a abril de 2018, totalizando o valor destinado a execugdo da proposta.

e) F%scalizacﬁo da execucao da parceria e Designacao da Comissao de Monitoramento
e Avaliagio
|




% MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

|
A fiﬁcalizaf;ﬁo da parceria ficard a cargo da Comissao de Monitoramento e Avaliagcdo, que
serd instituida por Decreto Municipal, que dentro da perspectiva do MOROSC devera
esta[belecer foco no resultado, para além da prestagao de contas financeira. Tal fiscalizagao
devera ser materializada, através de analise de relatérios, entrevistas, visitas in loco,
afericdo dos indices de atendimento ao usuério, bem como da satisfagdo publica. Sendo
desénvolvido durante todo processo de execugdo.

|
g) des_i_gnacéio do gestor da parceria
|

O gestor da parceria, ficara a cargo do gestor da pasta, que serd nomeado por Decreto
Municipal.

CONSIDERACOES i

A proposta do Plano de Trabalho apresentado é para provimento de recursos para

aqu|sicdo de ferragens e telhas, para reforma de um telhado e acabamento das paredes do

paldo do Centro Cultural, onde acontecem apresentag¢fes teatrais, musicais e de danga. O

espaco tem capacidade para 250 lugares, necessitando de cobertura. O que é coerente com |

o pedido em questdo. Dessa forma, subentende-se que os alunos e usuarios serao os

maipres beneficiados, com um espago adequado para realizacdo dos espetaculos.

CONCLUSAO I l

( x)|Sim, Manifesto Favoravel ao estabelecimento da parceria da administracao publica
municipal, através do Termo de Fomento, reconhecendo a capacidade técnica
operacional da entidade acima identificada para executar o objeto proposto na parceria;

( ) Nédo, Manifesto Desfavoravel ao estabelecimento da parceria, pois,a entidade nao
pregnche os requisitos técnicos necessarios;

( ) Para estabelecimento da parceria, fica a entidade NOTIFICADA a apresentar os
segyintes documentos no prazo maximo de 5 (cinco) dias:

CONSIDERACOES FINAIS | |

Por|tratar-se de reforma, acredito ser necessario um Parecer da area responsavel porl

reformas. Aguardando também a liberagao do cadastro no Conselho Municipal de Cultura, |

que|devera ser anexado posteriormente. ‘

E o Parecer Técnico,
Unai/MG, 21 de margo de 2018.

v:@};ma Cd‘;n.:;

pe
Lilian Martins Veloso Salgado

Auxiliar Administrativo 11




Secretaria Municipal da Cultura e Turismo
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OFICIO N° 043/2018

Unai/MG, 04 de abril de 2018.

rocesso n° 01369/2018

Assunto: Emenda Parlamentar n° 105/2018

equerente: Grupo Teatral Fénix

Prezado(a) Senhor(a),

Venho através deste, informar que acolho o Parecer Técnico

presentado.

1
]
]

Desde ja agradeco.

Atenciosamente,

Luciana Risolia Navarro Cardoso Vale
{ Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Av. Frei Anselmo n° 320, Divinéia — Unai/MG, CEP: 38.610-000, Tel. (38) 3677-5054
cultura@prefeituraunai.mg.gov.br




MUNICIPIO DE UNAi - MG
PODER EXECUTIVO

Processo n® 01369/2018
Solicitante: Grupo Teatral Fénix

AO SENHOR : ‘
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO

Trata-se de proposta do Grupo Teatral Fénix para celebracio de parceria
envolvendo recursos decorrentes de emenda parlamentar n° 105 i lei orcamentiria
anual, para cobrir despesa com investimento (reforma da sede).

A existéncia do crédito orcamentirio especifico foi confirmada pela
Controladoria Interna e de Transparéncia Publica do Municipio (£21) que, na
ocasido, atestou a regularidade da proponente na prestacio de contas da parceria
anteriormente celebrada com a Administracao Pablica.

A Comissao de Selecio, por exercicio de suas atribui¢Ges, constatou o
ndo preenchimento de requisitos de habilitacio exigidos pela Lei Federal n°
13.019/2014, que estabelece o tegime juridico das parcerias entre a Administracio
Publica e as organizagées da sociedade civil.

F'oi lavrado parecer favorivel, no imbito da Secretaria Municipal de
Cultura, com a acertada ponderacio de “Ser necessirio um parecer da drea responsivel por
reformas. Aguardando aindu a liberagao dv cadastro no Conselbo Municipal de Cultura” Dada
a proximidade do prazo previsto no art. 162, § 7°, I, da Lei Orginica do Municipio,
nao houve, todavia, manifestacio do orgao técnico sobre a viabilidade da execugao
do objeto da proposta, sendo 0s autos remetidos 3 Procuradoria Geral.

Fntendemos nio haver ébice ao parecer juridico com fundamento nas
informagées constantes dos autos, haja vista que a proponente, regularmente
notificada, nio se desincumbiu do énus de sanar 0s vicios apontados.

Com efeito, apds a publicacio da Lei Municipal 3.130/2017, as entidades
beneficidrias das emendas ao orcamento municipal foram publicamente convocadas,
com otientagdes adequadas, a apresentar os documentos exigidos por forca da Lei
Federal n® 13.019/2014 ¢ da Lei Municipal n® 3.083/2017.

Praga JK - Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai — Minas Gerais
F-mail* indicial@norefeitirraunai ma aov br — Site” www nrefeitiuraunai ma aov br
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MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

O art. 26 da Lei Complementar 101/2000 dispde que “a destinagao de

recursos para, direta on indiretamente, cobrir necessidades de pessoas fisicas ou déficits de pessoas

Jjuridicas deverd ser autorizada por lei espectfica, atender ds condigies estabelecidas na lei de

diretrizes orcamentdrias ¢ estar prevista no orgamento ou ¢ Seus créditos adicionais”.

Por sua vez, a Lei Municipal n° 3.095/2017, que estabelece as diretrizes

para a elaboragio da lei orcamentaria anual do exercicio de 2018, prevé que:

Art. 30. Fica permitida a inclusio na LOA ¢ em seus créditos adicionais de
dotacoes a titulo de auxilios, subvencoes sociais ¢ contribuicoes pata
Organizagdes da Sociedade Civil — OSC —, desde que autorizada por lei
especifica que discrimine a tipificacao dos servicos e os valores a serem
destinados.

Pardgrafo tnico. Para habilitar-se ao recebimento de auxilios, subvencoes
sociais e contribuicdes a entidade devera atender as exigéncias previstas na
Lei Municipal n.® 3.083, de 8 de maio de 2017, na Lei Federal n.° 13.019, de
31 de julho de 2014, e demais alteragoes.

()

Art. 35. As transferéncias de recursos as entidades prevista no artigo 30
desta Lei deverido scr precedidas da aprovagio do plano de trabalho, termo
de fomento, termo de colaboracio e acordo de cooperagio, devendo ser
observadas, na elaboracio de tais instrumentos, as exigéncias da Lei
Municipal n.” 3.083, de 8 de maio de 2017, e na Lei Federal n.° 13.019, de
31 de julho de 2014, e demais alteragoes.

§ 1° Compete a0 Orgao concedente o acompanhamento da realizagao do
plano de trabalho exccutado com recursos transferidos pelo Municipio.

§ 2° Fica vedada a celebracdo de termo de fomento, termo de colaboracao
¢ acordo de cooperacio com entidade em situagao irregular com o
Municipio, em decorréncia de transferéncia feita anteriormente.

§ 3° Excetuam-se do cumprimento dos dispositivos legais a que se refere o
caput deste artigo os caixas escolares da rede publica municipal de ensino
que receberem recursos diretamente do Governo Federal por meio do
Programa Dinheiro Direto na Escola — PDDE.

I certo que as profundas novidades introduzidas pela Lei Federal n®

13.019/2014 (Marco Regulatério das Organizagoes da Sociedade Civil = MROSC)

demandam tempo para assimilagio ¢ necessaria adequacdo tanto da Administragao

Publica quanto do terceiro setor. Todavia, sua ficl obsetvancia ¢ imptescindivel para

a legalidade das patcerias ¢, sobtretudo, para a regulatidade de eventual transferéncia

de recursos publicos, considerando inclusive a nova redagao dada a Lei Federal n°
8.429/1992 (Lei de Improbidade Administrativa).

Em acréscimo constata-se que o plano de trabalho apresentado, salvo

melhor juizo, ndo setia suficiente para analise ¢ “parecer da drea responsavel por reformas”.

Nesse ponto, 2 falta de regulamentagio local, € imperioso alertar para a
Pottaria Interministerial n® 16/2018, dos Ministros de Estado do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestio ¢ da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica,

que dispoe sobre a execugio das programagdes incluidas ou acrescidas por emendas

de bancada estadual de exccugio obrigatoria, segundo a qual:

Praca JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai — Minas Gerais
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MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Art. 2° Sio considerados impedimentos de ordem técnica para o empenho
da despesa relativa as emendas de que trata esta Portaria:

I - auséncia de projeto de engenharia aprovado pelo orgio setorial
responsavel pela programagao; (...)

IV - n3o comprovagio de que os recursos alocados sdo suficientes
para conclusio do empreendimento ou de etapa utl com funcionalidade
que permita o imediato usufruto dos beneficios pela sociedade;

E o entendimento do TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAQO ¢ firme:

Todas as propostas para celebracao de convénios, inclusive as
provenientes de emendas patlamentares, devem conter descricio
detalhada, objetiva, clara e precisa do que se pretende realizar e se submeter
as etapas previstas nas normas vigentes, em especial a Portaria
Interministerial CGU/MF/MP 507/2011 (Plenario, Acordio n® 1540/2014,
Rel. Walton Alencar Rodrigues, data da sessio 11/06/2014)

Por fim, é relevante destacar a omissio quanto a propriedade do bem

imovel sobre o qual serdo aplicados os recursos publicos, de modo a se verificar o
beneficiario definiuivo da emenda parlamentar. Nesse sentido:

O concedente, em observincia ao interesse publico, deve exigir do

convenente a comprovagao de propriedade do imdvel onde sera edificado o

objeto do convénio antes da celebragio do ajuste. (I'CU, Segunda CAmara,
Acordao 3484 /2012, Rel. Marcos Bemgquerer, data da sessio 15/05/2012)

Por todo o exposto, entendemos haver impedimento de ordem técnica a
celebracdo da parceria e consequente transferéncia de recurso ptblico 2 proponente,
na forma do art. 162, § 6°, da Lei Organica do Municipio de Unai.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Unai-MG, 13 de abril de 2018.

P AANS AN o e e
JOyce A. Meira Bazzarella
Procuradora Juridica

Praga JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38,610-000 — Unal — Minas Gerais
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PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

Processo namero (¢, {1/2018.

Acolhemos o parecer da lavra da Procuradora Juridica, Dra.
Joyce Bazzarella, pelos seus proprios fundamentos.

Unai-MG, 16 de Abril de 2018.

Antorio Lucas da Silva
Procurador Geral do Municipio

Acolho o parecer.

A Amalegis, para que dé ciéncia a Camara.

Unai-MG, 16 de abril de 2018.

0\
0

Waldir WilJon Nowais Pinto Filho
Secretario Municilpal de Governo

|




PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

MENSAGEM N.° 24, DE 17 DE ABRIL DE 2018,
I'ncaminha diligéncia sobre a Emenda Parlamentar que especifica.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE UNAI - ESTADO DI MINAS GERAIS.

1. Com as expressdes mais cordiais do meu apreco, sirvo-me da presente para
encaminhar a Vossa Iixceléncia e, por vosso intermédio, a deliberagiio de seus pares, nos termos do
artigo 215 A da E'menda a Lei Orgéanica n° 36, de 25 de abril de 2017, as razdes que impossibilitam
aexecucdo da Fmenda Parlamentar Individual n® 105/2018, proposta pela vereadora Shilma Nunes,
constante do Apéndice D da Lei Or¢amentaria Anual de 2018,

2. Conforme se verifica no processo n® 01369/201 8, cuja copia integral segue anexo, a
Secretaria Municipal da Cultura e Turismo manifestou-se favoravelmente & Execucfio da Emenda
(f1s. 48/49) dos autos.

3. . Outrossim, o parecer juridico concluiu haver impedimento de ordem técnica para a
celebragiio da parceria e consequente transferéncia do recurso publico. E ressalta que houve
omissdo do proponente com relagdo a propriedade do bem imdvel sobre 0 qual serdio aplicados os
recursos publicos (f1s. 51/52).

4. Assim, solicitamos manilestacio expressa dos nobres parlamentares, a respeito das
consideragdes contidas no parecer téenico e Juridico sobre esta l'menda.

5. Sdo essas. senhor Presidente, as razdes que nos motivam a submeter 3 apreciagio
dessa Laboriosa Casa a presente Mensagem, com o intuito de que a mesma seja deliberada nos
termos da Iimenda a Lei Organica n® 36 de 25 de abril de 2017.

0. Sendo o que se apresenta para 0 momento, despego-me, reiterando a Vossa
lixceléncia e aos demais parlamentares elevados votos de estima, consideraciio ¢ apreco.

Unai, 17 de abril de 2018; 74° da Instalagdo do Municipio.

/ Y // /
D7/
. S A
José Gomes Brangainho

("’relbito (

A Sua ixceléncia o Senhor

Vercador OLIMPIO ANTUNES RIBEIRO NETO
Presidente da Camara Municipal de Unai

Nesta

Pr_aga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unai - Minas Gerais
e-mail: gab:netepmu@prefeituraunai.mg.govnbr - site; www.prefeituraunai.mg.gov.br
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Camara Municipal de Unai - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSICAO

Cochigo do Documento: Tipo de Proposicio:
g posi¢

P396542470/24085 MS - Mensagem

Autor: Data de Envio:

Prefeito José Gomes Branquinho 17/04/2018 10:38:35
Deserigao:

MENSAGEM N" 24, DE 17 DE ABRIL DE 2018 - ENCAMINHA DILIGE
L A EMENDA PARLAMENTAR QUE ESPECIFICA.

NCIA SOBRE

|

Declaro que o contetdo do texto impresso em anexo é idén

tico ao conteddo enviado
clefronicamente por meio do sistema SAPL para esla proposigio,

Prefeity José Gomé's B,
{

ranquinho



PREFEITURA DE UNAT
Controladoria Interna e de Transparéncia Ptblica

TERMO DE JUNTADA DE DOCUMENTOS

De ordem, juntei os documentos que faziam parte do Processo de n® 09623 /2018
(encerrédo no sistema Sonnet) e que passam a constituir as folhas 57 a 72 dos autos
do Processo n° 01369/2018 — Grupo Teatral Fénix. Do que, para constar, lavrei

O presente termo.

Unai/MG., 27 de junho de 2018,

AN ~
Alice Lopes Souto Tomaz
Agente.ﬂdrm Istrativo
Matr.: 109200

Praca JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - Ramais 9010 e 9011 - CEP 38.610-000 - Unai - Minas Gerais
E-mail: controleinterno@prefeituraunai.mg.gov.br - Site: www prefeituraunai.mg.gov.br
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Oficio n.° 110/GSC

Senhor Prefeito,

Nos termos do paragrafo 7° do artigo 215-A da Resolugdo n.° 195, de 25 de
novembro de 1992, encaminho a Indicagdo n.° 1 do Remanejamento da Emenda n.° 105 a Lei
Or¢amentaria de 2018, decorrente do impedimento técnico verificado por esse Poder na execugao
da aludida emenda, conforme Mensagem Executiva de n.° 24/2018, aprovada pelo Plenario desta
Casa no dia 28 de maio do corrente.

Destaco que, tendo em vista o autor da emenda em referéncia ter optado por manter o
objeto de gasto e indicar novamente a entidade beneficiada pela emenda de origem, ndo sera
necessario encaminhamento de projeto de lei por parte desse Poder reprogramando dotagdes, nem
alterando o Plano de Distribui¢io Prévia de Auxilios, Subvengoes Sociais ¢ Contribuigdes —
PDPASC -.

Atenciosamente,
VERFADGR. ATIMPIO ANTUNES
Presidente ,

Segue anexo

A Sua Exceléncia o Senhor
Prefeito José Gomes Branquinho
Unai — Minas Gerais

AV. JOSE LUIZ ADJUTO n.° 117 - TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 38610-000 UNAI-MG
HOME PAGE: http://lwww.unai.mg.leg.br - E-MAIL: camara@unai.mg.leg.br
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Comunicagao Interna n.° 204/2018/Sefap-Sead

Unai, 5 de junho de 2018.

Senhora Secretaria,

Tendo em vista a decisdo do Poder Legislativo conforme os autos do Processo n.°
09623/2018, informo que ndo serdo necessarios ajustes no orgamento para dar prosseguimento a
execucao da Emenda n.© 105/2018.

Por fim, reitero que os créditos orcamentarios relacionados as emendas individuais
ficardo contingenciados até & Ultima etapa que antecede o empenho da despesa. Nessa 0casiao,
o descontingenciamento devera ser solicitado & Secretaria Adjunta a Secretaria Municipal da
Fazenda e Planejamento (Sead/Sefap). Em caso de dividas, a Sead/Sefap encontra-se a disposi¢ao
de todos{as) para prestar maiores esclarecimentos.

Respeitosamente,

DaniLo Buos CRISPIM.
Economista !
Corecon MG 6715
Matricula 10.007-8

A Senhora

Luciana Risolia Navarro Cardoso Vale

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (Sectur)

Palacio Capim Branco - Praga JK, s/n - Centro - Unai - Minas Gerai§ - CEP38610-000
Telefone: 38 3677 9610 Ramal 2028 | www.prefeituraunai.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Unai - MG.
Secretaria de Cultura e Turismo
AV. Frei Anselmo, 320 - Divinéia

N” 115/2018 Assunto: Solicitacio Faz _

|DE: SECTUR PARA: Controle Interno

Prezada Senhora,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio desta encaminhar processo
n® 09623/2018, para juntar a documentagio no processo original e solicito orientacdo para o

prosseguimento.

Sendo s6 para o momento, desde ja agradeco.

Alenciosamente,

LRI
Luciana Risolia Navarro do Vale
Secretdria Municipal da Cultura e Turismo

k.

Data: EMISSOR: DATA: RECE{E\O
s L

S
21/06/2018 | Secretaria Municipal da Cultura e Turismo de Unai ( j /
Y AL

(

!
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CcODIGO CIVIL

ot
Aos 26 dias do més de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, realizou-se Juifo as
dependéncias do Centro de Cultura Maria Torres Gongalves, sede oficial do Grupo
Teatral Fénix, localizada na Rua Gerson Gondim, n°® 75, no Bairro ltapufi, em Unai,
Minas Gerais, a Assembleia Geral Extraordinaria do Grupo, em primeira convocagdo as

quinze horas e trinta minutos, € em segunda convocagdo as dezesseis horas com a
presenga de seus membros que subscrevem esta ata. A ordem do dia foi composta pelos
seguintes itens: 1.Apresentagdo, Discussdo, Alteragdo e Aprovagao do novo Estatuto da
Entidade conforme a exigéncia do novo Coédigo Civil; 2.Demais assuntos de interesse
da Diretoria. Como primeiro item da Ordem do dia a Presidente Brenda Duarte abriu a
Assembleia, falando sobre os objetivos conforme Edital. Fez a leitura de partes do
cadigo civil referente ao funcionamento das associagdes ¢ OSCIPs, deixando a palavra
livie a0 termino da leitura do mesmo. Discutido e alterado, tiraram-sc as duvidas,
colocando em votacdo pelo Presidente o novo Estatuto com as Alteragdes propostas, as
quais tiveram aprovagdo, undnime. O novo estatuto aprovado ficou nos seguinles
lermos:

DENOMINACAO, SEDE E FINS

Art 1° - O Grupo Teatral Fénix também designado pela sigla, GTF, lundado em 22
de marco de 1996 sob a forma de uma Associagao Cultural, nos moldes de uma OSCIP,
¢ uma pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ n°
05.284.785/0001-95, registrada no livio A-04 de Registro de Pessoas Juridicas, sob o
pumero 673 no Cartério de Registro Civil, Titulos ¢ Documentos da Comarca de Unai ¢
declarado de Ulilidade Publica Municipal pela Lei n® 2.408 de Outubro de 2006 ¢

duragio por tempo indeterminado, com sede ¢ foro no Municipio de Unai FEstado de

Minas Gerais.

Art. 2" - O Grupo Teatral Fénix tem por finalidade principal a promogao da cultugay
defesa ¢ conservagio do patrimonio histérico ¢ artistico , bem como a prnmf}q;nn d/

117'(05

ética, da paz, da cidadania. dos direitos humanos, da democracia ¢ de nulr})-?s Vi

| 4 . - e . . . /
universais; ¢ o fomento a cducagdo ¢ a socializagdo de criangas e jovens {mr ny

suas agdcs € programas.



PARAGRAFO UNICO. O Grupo Teatral Fénix nio distribui entre os seus-soci
associados, conselheiros, diretores, empregados ou doadores eventuais exceds

operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, bonificag¢des, participacdo ou par

seu patriménio, auferidos mediante o excreicio de suas atividades, e oolplicé"

integralmente na consecugio do seu objetivo social.

Art. 3° - No desenvolvimento de suas atividades, o Grupo Teatral Fénix observara os
principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e da

efici€ncia e ndo fard qualquer discriminacio de raca, cor, género ou religido.

Art. 4° - Serdio fonte principal de recurso para manutencio das atividades do Grupo
Teatral Fénix as contribuigdes dos membros, podendo o Grupo Teatral Fénix aceitar
auxilios, contribuigdes ou doagdes, apés exame ¢ aprovagdo da Diretoria Executiva,
bem como firmar convénios (nacionais e internacionais) com organismos ou entidades
publicas ou privadas, contanto que nio impliquem em sua suborn‘ifnagﬁo e
compromissos ¢ interesses que conflitem com seus objetivos e finalidades ou arrisquem

sua independéncia.

Art. 5° © Constituem receita do grupo
[ - Dotagdes orgamentais e transferéncia oriundas do or¢amento do municipio .

Il - Receitas proprias decorridas de eventos que venham a ser realizados pelo grupo, no
sentido de angariar fundos para realizacdo de um projeto , ou em parceria com outros .

HI- Auxilios e subvengdes que lhe forem destinados pelo Municipio, Estado, Unido e o
Distrito Federal.

IV- Ajuda de custo , patrocinado por empresas ou comercio em troca de patrocinio .

V - Os rendimentos e os juros provenientes de aplicagdes financeiras .

VI - As receitas obtidas pelo grupo , seja qual for sua fonte , serfio aplicados_

pagamento de servicos prestados.

” ad 2. £ X 3 - e . ’((
Art. 6° - O Grupo Teatral Fénix tera um Regimento Interno que, aprovado pela
l/
Assembleia Geral, disciplinara o seu funcionamento.

exclusivamente na exccugdio de seus objetivos, salvo apenas por al gumas parccria/s/ou //



Cultura Maria Torres Gongalves, sede oficial do Grupo; o Niicleo de Formagdo Musical

Carlos Gontijo; A Biblioteca Comunitdria Francisco Sérgio Dias e o Nucleo de

Audiovisual .

CAPITULO 11
DOS SOCIOS

Art. 8° - O Grupo Teatral Fénix é constituido por nimero ilimitado de membros
distribuidos nas seguintes categorias: Fundadores, benfeitores, convidados ¢ atores
aceitos como membros apds sabatina e audigdo.

Art. 9° - Sio direitos dos membros quites com suas obrigagdes sociais:

I - votar e ser votado para os cargos eletivos;

II - tomar parte nas Assemblcias Gerais.

Art. 10° - Sdo deveres dos socios:
| - cumprir as disposi¢dces estatutarias e regimentais;

1] - acatar as decistes da Diretoria,

I1- Comparecer as reunides marcadas pela diretoria;

[11 - Comunicar a diretoria & sua participagdo em outros movimentos da mesma natureza
+  Devera cste fazer comunicado por escrito ;

«  Aguardar a decisfo da diretoria ;

V - Para que um menibro venha a se ausentar do grupo por um {empo determinado ou
indeterminado este devera

« 19 - Enviar comunicagdo por escrito a direteria com antecedéncia ;

»  2°- Aguardar sua liberagdo ;

Instituicdo.

DA ADMINISTRACAO

Art. 12 - O Grupo Teatral Fénix sera administrada por :




[ - Assembleia Geral;
[1 - Diretoria;

11 - Conselho Fiscal

Paragrafo tinico. A Instituigdo ndo remunera, sob qualquer forma, os cargos de sua
Diretoria € do Conselho Fiscal. Os atores que efetivamente atuam em pegas ou projetos
serdo remunerados, respeitados os valores praticados pelo mercado da regido onde
exercem suas atividades.

Art. 13 - A Assembleia Geral, orgdo soberano da Instituigio, se constituira dos
membros em pleno gozo de seus direitos estatutarios.

Art. 14 - Compete a Assembleia Geral:
[ — eleger os administradores e o Conselho Fiscal;
[1 — destituir os administradores;
I — aprovar as contas;
IV — alterar o estatuto;

Paragrafo Unico — Para as deliberagdes a que se referem os incisos 1l e I'V ¢ exigido o
voto concorde de dois tergos dos presentes a assembleia especificamente convocada
para esse fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagdo, sem a maioria
absoluta dos associados, ou com menos de um tergo nas convocagdes seguintes.

Art. 15 - A Assembleia Geral se realizara, ordinariamente, uma vez por ano para:

[ — aprovar a proposta de programagdo anual da Institui¢do, submetida pela
Diretoria

11 - apreciar o relatorio anual da Diretoria;

[11- discutir ¢ homologar as contas ¢ o balango aprovado pelo Conselho Fiscal,
( outras julgadas necessarias).
Art. 16 - A Assembleia Geral se realizara, extraordinariamente, quando Convocadﬁ..: ’/

[ —pela Diretoria;

[1 — pelo Conselho Fiscal;

associativas.




Art. 17 - A convocagio da Assembleia Geral sera feita por meio de
afixado na sede da Instituico, por e-mail enviado aos envolvidos, por cire
outros meios convenientes, com antecedéncia minima de 15 dias.

Paridgrafo Unico — Qualquer Assembleia se instalard em primeira convocagdo com a
maioria dos associados e, em segunda convocagdo, com qualquer numero.

Art. 18 - A instituicdo adotard praticas de gestdo administrativa, necessarias e
suficientes, a coibir a obten¢do, de forma individual ou coletiva, de beneficios e
vantagens pessoais, em decorréncia da participagdio nos processos decisorios.

Art. 19 - A Diretoria sera constituida por um Presidente, um Vice- Presidente,
Primeiro e Segundo Secretarios, Primeiro e Segundo Tesoureiros.

Pardgrafo Unico ~ O mandato da Dirctoria setd de 3 anos, sendo permitida mais de
uma teeleicfio consecutiva.

Art. 20 - Compete 4 Diretoria:

[ — elaborar ¢ submeter a Assembleia Geral a proposta de programacdo anual da
[nstituicdo;

II - executar a programagio anual de atividades da Instituigéo;
[T - claborar ¢ apresentar & Assembleia Geral o relatério anual;

IV- reunir-se com instituicdes publicas e privadas para mutua colaboragio em
atividades de interesse comum;

V- Representar a entidade em reunides ou eventos;

Art. 21 - A Diretoria se reunird no minimo uma vez por mes.
Art. 22 - Compele ao Presidente:

[ - representar o Grupo Teatral Fénix judicial e extra- judicialmente;

[I- cumprir e fazer cumprir este Estatuto ¢ o Regimento Interno;

T- presidir a Assembleia Geral;

IV- convocar e presidir as reunides da Diretoria;
Art. 23 - Compete ao Vice- Presidente:

L - substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;

[I- assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu término; /

1- prestar, de modo geral, sua colaboracdo ao Presidente; /



Art. 29 -. Compete ao Conselho Fiscal:

I — examinar os livros de escrituracio da Instituigdo;

[I- opinar sobre os balangos ¢ relatérios de desempenho financeiro e contabil ¢
sobre as operagdes patrimoniais realizadas, emitindo parecercs para 0s organismos
superiores da entidade;

I = requisitar a0 Primeiro Tesoureiro, a qualquer tempo, documentagiio
comprobatdria das operages econdmico-financeiras realizadas pela Instituicao;

IV - acompanhar o trabalho de eventuais auditores externos independentes:
V —convocar extraordinariamente a Assembleia Geral;

Parigrafo Unico — O Conselho Fiscal se reunira ordinariamente a cada 3 meses e
extraordinariamente, sempre que necessario.

DO PATRIMONIO

Art. 30 -, O patriménio do Grupo Teatral Fénix scrd constituido de bens moveis,
imoveis, veiculos, semoventes, agdes ¢ titulos da divida publica.

Art. 31 - No caso de dissolugdo da Instituicdo, o respectivo patriménio liquido sera (_.(
transferido a outra pessoa juridica de igual natureza e cujo objeto social scja
preferencialmente, o mesmo da entidade extinta, nos termos do artigo 33, inciso 111 da

Lei 13.019/2014,

Art. 32 - Na hipotese da Instituigdo obter e, posteriormente, perder a qualificagao
instituida pela Lei 9.790/99, o acervo patrimonial disponivel, adquirido com recursos
publicos durante o periodo em que perdurou aquela qualificagdo, sera contabilimente
meado transferido a outra pessoa juridica observando, também, os termos do artigo
33, inciso 111 da Lei 13.019/2014.

DA PRESTACAO DE CONTAS
Art. 33 - A prestaciio de contas da Instituicdo observara no minimo:

7y &

{

I-os principios fundamentais de contabilidade ¢ as Normas Brasileiras de

Contabilidade; / ;

[I- a publicidade, por qualquer meio eficaz, no encerramento/do LKL[C]LIO
fiscal, ao relatorio de atividades e das demonstragdes financeiras da entid de (i/uciumdo
as certidoes negativas de débitos junto ao INSS e ao FGTS, colocando-os & d‘rﬁmuwo
para o exame de qualquer cidadio;

[11- a realizagdo de auditoria, inclusive por auditores externos ifn'

lepcndcn,lcs

v



se for o caso, da aplicagdo dos eventuais recursos objeto de Termo de Par
conforme previsto em regulamento;

V- a prestagdo de contas de todos os recursos e bens de origem
recebidos sera feita, conforme determina o pardgrafo tnico do Art. 70 da Cor
Federal.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 34 - O Grupo Teatral Fénix serd dissolvido por decisdo da Assembleia Geral
Extraordindria, especialmente convocada para esse fim, quando se tornar impossivel a
continuagdo de suas atividades.

Art. 35 - O presente Estatuto podera ser reformado, a qualquer tempo, por decisdo da
maioria absoluta dos sécios, em Assembleia Geral especialmente convocada para esse
fim, ¢ entrara em vigor na data de seu registro em Cartorio.

Art. 36 - Os casos omissos serdio resolvidas pela Diretoria ¢ referendados pela
Assembleia Geral.

Art. 37 - Este novo estatuto entra em vigor apés sua aprovagio pela assembleia geral do
grupo ¢ deliberagio de maioria simples favoravel .

Art. 38 - Revogam - se as disposigdes em contrario.

Unai-MG 26 de fevereiro de 2018
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ALICE LOPES SOUTO TOMAZ 27-05,2015 13520
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI %
ESTADO DE MINAS GERAIS

Comprovante de Tramite

09623/2018
Solicitante:
CGC/CPF:
Enderego:
Abertura:
Origem:

Observagao:

Evolugao:
Envio:

Local:

T ado por;

Recebido por;

Comentario:

Evolugao:
Envio:

Local:

Tramitado por;

Recebido por:

Comentario:

Evolugao:
Envio:

Local:

Tramitado por:

Rerebido por:
C  _ntario:

Evolugdo:
Envio:

Local:

Tramitado por:

Recebido por:

Comentario:

Evolugao:
Envio:

Local:

Tramitado por;

Recebido por:
Comentario:

ENCAMINHAMENTO (FAZ)
CAMARA MUNICIPAL DE UNAI

00000A36A2

19783570000123 Ci:
JOSE LUIZ ADJUTO, 117, CENTRO, 38.610-000, UNAI - MG
30/05/2018 Previsdo:

CAMARA MUNICIPAL DE UNAI

OFICIO N° 110/GSC - REF A INDICACOES DE REMANEJAMENTO DE EMENDAS - OBJETO DO GASTO - AUXILIO AO GRUPO
TEATRAL FENIX

Envio MANIFESTAGAO

30/05/2018 Recebimento:

Previsdo:
RUTH APARECIDA DIAS DOS SANTOS Origem: DIVISAO DE PROTOCOLO E COMUNICACAQ
Destino: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Recebimento MANIFESTAGAQ

30/05/2018 30/05/2018

Recebimento: Previsao:
RUTH APARECIDA DIAS DOS SANTOS

MARIA DOLORES PEREIRA COELHO MENDES

Crigem: DIVISAO DE PROTOCOLO E COMUNICACAQ
Destino: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Envio ANALISE

04/06/2018 Recebimento: Previsao:

MARIA DOLORES PEREIRA COELHO MENDES Origem: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Destino: SECRETARIA ADJUNTA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

Recebimento ANALISE

05/06/2018 Recebimento: 05/06/2018 Previsao:

MARIA DOLORES PEREIRA COELHO MENDES
DANILO BIJOS CRISFPIM

Origem: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Destino: SECRETARIA ADJUNTA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

Envio EXECUGAO

05/06/2018 Recebimento:

Previsdo:

DANILO BIJOS CRISPIM Origem: SECRETARIA ADJUNTA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
Destino: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO

Prosseguimento em execugao de emenda parlamentar.

Exercicio; 2018

Republica Federativa do Brasil Pagina: 1 de 2



ALICE LOPES SOUTO TOMAZ 27-06-2018 13:22:04

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Comprovante de Tramite

Evolugao:
Envio:

Local:

Tramitado por:

Recebido por:

Comentario:

Evolugao:
Envio:

Local.

Tramitado por:

Recebido por:

Comentario:

Evolugao:
Envio:

Local:

Tramitado por:

Recebido por:

Comentario:

Evolugdo:
Envio:

Local:

Tramitado por:

Recebido por:

Comentario:

E .gao:
=nvio:

-ocal:
Tramitado por:
Recebido por;

Zomentario:

=volugao:
znvio:

-ocal:
Tramitado por:
Recebido por:

Zomentario:

Recebimento
21/06/2018

DANILO BIJOS CRISPIM
ISLENE DA SILVA COUTO

EXECUGAO {s

oL
Recebimento: 21/06/2018 Previsdo:\2

Origem: SECRETARIA ADJUNTA DA FAZENDA E PU;\NEJAMENTO
Deslino: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO

Prosseguimento em execugao de emenda parlamentar.

Envio
21/06/2018

ISLENE DA SILVA COUTO

Recebimento
27/106/2018

ISLENE DA SILVA COUTO
ELIENE DA SILVA LARA

Envio
27/06/2018

ELIENE DA SILVA LARA

Recebimento
27/06/2018

ELIENE DA SILVA LARA

ALICE LOPES SOUTO TOMAZ

Encerramento
27/06/2018

ALICE LOPES SOUTO TOMAZ
ALICE LOPES SOUTO TOMAZ

CONHECIMENTO
Recebimento: Previsao:
Origem: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO
Destino: SECRETARIA ADJUNTA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

CONHECIMENTO
Recebimento: 27/06/2018 Previsao:
Origem: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO
Deslino: SECRETARIA ADJUNTA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

ANALISE
Recebimento: Previsao:
Origem: SECRETARIA ADJUNTA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
Destino: CONTROLADORIA INTERNA E DE TRANSPARENCIA PUBLICA

ANALISE
Recebimento; 27/06/2018 Previsao:
Crigem: SECRETARIA ADJUNTA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
Destino: CONTROLADORIA INTERNA E DE TRANSPARENCIA PUBLICA

ANALISE
Recebimento: Previsao:
Origem: CONTROLADORIA INTERNA E DE TRANSPARENCIA PUBLICA
Destino: CONTROLADORIA INTERNA E DE TRANSPARENCIA PUBLICA

Esse Processo sera juntado ao Processo fisico n® 01369/2018 - Emenda Parlamentar (Grupo Teatral Fénix).
Observagéo: apresentagdo da documentagéo para a comprovagao da superagdo do impedimento técnico pela OSC.

xercicio: 2018

Republica Federativa do Brasil Pagina: 2 de 2
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Grupo Teatral g Fénix

CENTRO DE CULTURA MARIA TORRES

GONCALVES ; ”'__‘“\cf'(e
%

GRUPO TCATRAL FONI

CINTRO OF Gurl TURA
MASIA TORREN GONCALVES

Oficio n® 78/2018

Data: U néi-MG 10 de setembro de 2018

Ao

Excelentissimo Senhor

JOSE GOMES BRANQUINHO
Prefeito de Unai-MG

A entidade Grupo Teatral Fénix inscrita no CNPJ sob o
n°05.284.785/0001-95 , atendendo ao disposto referente a Emenda Parlamentar n°105
no valor de R$3.000.00, vem respeitosamente encaminhar o novo plano de trabalho do
Grupo Teatral Fénix referente a Emenda n° 105/2018 da Vereadora Shilma Nunes ao
Grupo Teatral Fénix. Comunicamos ainda que o a mudanga no estatuto ja foi feita e

encaminhada a Camara e respectivamente ao Executivo  (Fase de Superagdo).

Encaminhamos ainda as respectivas certidoes Negativas, caso necessario,

e nos colocamos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos pelo fone 38 99942 7473.

Brenda Dyarte aladares

Recebido em:

W
IJ i;.]r,r.b-" - L‘:)f

Ay
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Grupo Teatral
CENTRO DE CULTURA MARIA TORRES
GONCALVES

GRUPO TEATRAL FENIX
CLMTHD OE CULTURA
MARIA TORRES GOKCALVES

PLANO DE TRABALHO

Termo de Fomento ou Termo Colaboragao
(Versdo.ll — mai.18)

ATENCAO: (Plano de Trabalho para as parcerias que envolvam a transferéncia de recursos financeiros)

INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO

1. IDENTIFICACAO DA ENTIDADE

Nome da OSC: Grupo Teatral Fénix

CNPJ: 05.284.785/0001-95

Endereco: Rua Gerson Gondim, 75 Bairro Itapud

E-mail: juniortetraounai@gmail.com.

Cidade: Unai-MG

UF: MG

CEP: 38610-000

DDD/Telefone: 38 999427473

Nome do Responsavel: Brenda Duarte Valadares

CPF: 100.928.946-23

RG/Orgdo Emissor: MG19.273.839

Enderego: Rua Delvito Alves da Silva 238 Bairro Divinéia Unai-MG

Cargo/Funcdo: Presidente

E-mail: juniorteatrounai@gmail.com

Instituigdo Financeira Publica: Banco: codigo e nome do banco (publico) ao qual esteja vinculada a
conta-corrente para o repasse de recursos da parceria. Agéncia: codigo da agéncia do banco.

Conta Corrente: nimero da conta-corrente especifica e exclusiva para a parceria do érgdo/entidade

proponente.

2. IDENTIFICACAO DO ORGAO CONCEDENTE
(Ja preenchido —N3o alterar)

3. DESCRICAO DO PROJETO/ATIVIDADE/ACAO

Titulo do Projeto: Manutengdo das Atividades do Grupo Teatral Fénix

Identificacio do Objeto: Serdo adquiridos materias permanentes a serem utilizados na manuten¢ao
das atividades culturais do Grupo Teatral Fénix , como oficinas de arte, montagem de espetaculos e
cineclubismo

Publico Alve: Moradores de Unai em geral, Estudantes das escolas publicas e adolecentes em
siatuagdo de vunerabilidade social.

Meta de atendimento: 800 ano/média



Grupo 'Teatral
CENTRO DE CULTURA MARIA TORRES
GONCALYES

GRUPO TEATRAL FENX
CEMTHO DE CULTURA
MARLA TORRES GONCALVES

Periodo de Execugdo: outubro de 2018 a outubro 2019.

4. JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO

Trata-se de um projeto de manutencao das atividades do Grupo Teatral Fénix, entidade que realiza
varios projetos voltados para criangas e adolecentes em situagao de vunerabilidade social, sdo
oficinas de teatro, curso de capoeira, espetdculos de teatro e danga, cursos de danca e pintura. O

Projeto € continuo e as oficinas sdo gratuitas

5. CRONOGRAMA DE EXECUCAO

N2 ordem Descricdo das Atividades Indicador Fisico

ica : Inicio Término
da Meta HESHpridaiEs para o cumprimento da Meta Unid. Qtde.
Aquisicdo de Aquisicdo de 20 refleotres de LED 15/10/20
: . i quisicao de refleotres de sparao .
Unidades 20 10/10/18
01 ilumiunacgdo e 18
para o teatro
]
Aquisicdo de B
uisi . ;
i Aquisicdo de uma caixa de som para as :
E ame 0/20
02 maqmn_a_de il oficinas de teatro i 01 10/10/18 1510
para oficinas nto 18
N Aquisicdo de uma mesa de luz DMX parao ,
s Equipame 15/10/20
03 Aquisigan e mesa teatro (iluminacdo ) HAD 01 10/10/18 /38
de luz para o teatro nto 18
Aguicio de Aquisicao de um bebdouro de agua para Equipame 15/10/20 |
04 bebedouro de agua 9 g i 01 10/10/18
ser utilizado nas sala de oficinas e curos nto 18
para o teatro

6. METODOLOGIA DE EXECUGAO, AVALIACAO E CUMPRIMENTO DAS METAS
Descrever a forma de execugdo, avaliagdo e afericio do cumprimento das metas (atividades ou
projetos).

N¢ ordem da Meta: Indicar o numero de ordem sequencial da meta (relacionado ao n2 de ordem da
cronograma de execugdo).

Forma de Execug¢do da Meta: Descrever os meios/acies de implementacdo da meta.
Avaliagcdo da Meta: Indicar o alcance de resultados, relacionando a meta e sua forma de execugao.
Parametros de Aferigdo: Indicar os produtos (bens e servicos) providos.

Impacto Econdmico e Social Esperados: Definir quais s3o os impactos (beneficios) desejados com o
cumprimento da meta. Importante considerar e incluir os beneficiarios da propesta para além do
incremento da equipe técnica.



Grupo Teatral
CENTRO DE CULTURA MARIA TORRES
GOMNCALVES

Exemplos de preenchimento:

2 ordem o — . w4 Impacto Econdmico e
= Forma de Execugao da Meta Avaliagdo da Meta Parametros de Aferi¢do g 5 "
da Meta Social Esperados
Realizagdo de mais
; Montagem do —_— . ivi ic
Adquirir material permante . = Publico participante dos atividades culturais
01 sistema de - gratuitas para a
B espetaculos
iluminagdo do teatro comunidades
Oficinas gratuitas para
, Uso do som nas e 5
%5 Adquirir material permante oficinas de teatro e | Publico participante das algnos  das jesooles
oficinas deatte publicas e em situagad de
danca vunerabilidade social
Realizagdo de mais
Montagem do — s ivi i
- Adquirir material permante sistems de Publico participante dos | atividades Cuttirais
grskema.o espetaculos gratuitas para a
iluminagdo do teatro comunidades
Disponibilizar agua Oficinas gratuitas para
it Adquirir material permante potavel para 0s Publico participante das alym_as das  escolas
alunos durante as | oficinas de arte publicas e em situacad de
oficinas vunerabilidade social

7. PLANO DE APLICACKO DO RECURSO

Preencher os quadros com a previsdo de despesas a serem realizadas na execuc¢ao das atividades ou
dos projetos abrangidos pela parceria.

7.1 Relacdo da equipe {m3o de obra) vinculada a parceria durante a vigéncia do Termo de Fomento:

Nio se aplica - Ndo ha pagamento
7.2 Relacdo dos Servicos Contratados (telefone, dgua, energia, internet, licencas, treinamentos, etc)
Nio se aplica - Essas despesas ja sdo custeadas pelo entidade

7.3 Relacdo de materiais necessarios ao desempenho das atividades (limpeza, expediente, escritorio,
géneros alimenticios etc)

Niao se aplica - Essas despesas ja sdo custeadas pelo entidade

7.4 Relacdo de equipamentos e materiais permanentes necessarios ao desempenho das atividades
(maquinas, aparelhos e equipamentos etc), somente quando o recurso for destinado a despesas de
capital.

N3o se aplica - Essas despesas ja sdo custeadas pelo entidade

8. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Refere-se ao desdobramento da aplicagdo dos recursos financeiros em parcelas mensais de acordo
com a previsao de execucdo das metas do projeto, se for o caso.

Parcela unica a ser depositada em conta corrente do Grupo



Grupo Teatral

CENTRO DE CULTURA MARIA TORRES
GONCALVES

GALIPT TEATRAL FENIX
CENTRO BE CULTUHA
MARIA TORRES GONCALVER

9. AUTENTICACAO

Unai-MG 08 de setembro de 2018

-~ \

10. AVALIACAO
(N3o alterar e nem preencher) Espago reservado ab gestor da parceria, quando da aprovagao do

Plano de Trabalho.

Observagdo: Os espagos e colunas sugeridos no modelo do Plano de Trabalho poderdo ser reduzidos
ou ampliados de acordo com a necessidade de preenchimento.

PLANO DE TRABALHO

Termo de Fomento ou Termo Colaboragio
(Versdo.!l - mai.18)

Grupo Teatral Fénix

C.N.P.J.: 05. 284.785/0001-95

Enderecgo: Rua Gertson Gondim 75 Bairro Itapu3

E-mail: juniorteatrounai@gmail.com

Municipio: Unai | UF.: MG [ C.E.P.: 38610-000

DDD/Tel. Fixo | DDD/Tel. Cel.: 38 999427473

Nome do Responsivel: Brenda Duarte Valadares

C.P.F.: 100.928.946-23 | RG MG19.273.839 Orgdo Emissor:SSPMG
Enderego: Rua Delvito Alves 238 Bairro Divinéia Unai-MG

Cargo/Fungdo: Presidente ’ E-mail: juniorteatrounai@gmail.com

Dados da Instituicdo Financeira Publica:

Banco: Agéncia: ‘ Conta Corrente:

Nome do Orgéio: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI

C.N.P.J.: 18.125.161/0001-77

Endereco: Praga JK s/n — Palacio Capim Branco

Municipio: Unai | U.F.: MG | C.E.P:38.610-000

DDD/Tel. Fixo: 38 3677 9610 | DDD/Tel. Cel.




. 4 B
Grupo Teatral
CENTRO DE CULTURA MARIA TORRES
GONGALVES

Titulo do Projeto/Atividade/Ac3o:

Manutengdo do Grupo Teatral Fénix
Identificacdo do Objeto:

Auxilio ao Grupo Teatral Fénix para cobrir despesas com a aquisicao de material e equipammentos
de uso permante

Publico Alvo: Criangas e adolescentes Meta de atendimento: 800 ano/média

Periodo de Execugao:
Inicio: 10/10/2018 Término:10/10/2019

Trata-se da manutengdo das atividades culturais do Grupo Teatral Fénix como: Oficinas e ;
aprtesentacdes artitsicas duarante o ano de 2018/2019

*Descricdo da realidade que serd objeto da parceria, devendo ser demonstrado o nexo entre essa realidade e as atividades
ou projetos e metas a serem atingidas.,

'::.‘f.”-"i":'-' ARMA BEE) FECEICAC)

N2 ordem , Descricdo das Atividades Indicador Fisico ad ")
Descricdo da Meta : Inicio Término
da Meta para o cumprimento da Meta Unid. Qtde.

01 Aquisicdo de | Aquisicdo de 20 refleotres de LEDs para o un 20 10/10/1 | 15/10/1
ilumiunacdo teatra 8 8
para o teatro

02 Aquisic3o de o ) uUn 01 10/10/1 | 15/10/1

e Aquisi¢do de uma caixa de som para as 8 8
maquina de som 4
e oficinas de teatro
para oficinas

03 o Un 01 10/10/1 | 15/10/1

T S— Aqum;:?o dg umfa mesa de luz DMX parao 2 2
teatro (iluminagdo )
de luz para o teatro

04 ) un 01 10/10/1 | 15/10/1
Aquigaode Aquisicao de um bebdouro de agua para ser 8 &
bebedouro de agua & i

utilizado nas sala de oficinas e curos
para o teatro

*Descrigdo de metas a serem atingidas e de atividades ou projetos a serem executados e seus respectivos indicadores
fisicos e os prazos correspondentes a cada uma delas.



Grupo Teatral

CENTRO DE CULTURA MARIA TORRES

GONGALVES

GRUPG TEATRAL FENIX
CENTRO BE CULTURA
MARIA TORRESD GUNGALVES

N2 ordem Forma de Execugdo da Avaliacio da Meta Parametros de Afericio Impacto Econémico e
da Meta Meta ¢ Sacial Esperados
01 Realizacdo de mais
. st Montagem do sistema de | Publico participante dos | 3tividades culturais
s iluminagdo do teatro espetaculos g pars é
comunidades
02 Oficinas  gratuitas para
uirir material - _— -
At Uso do som nas oficinas | Publico participante das a!yngs das escﬂolas
kermante de teatro e danca oficinas de arte publicas e em situagad de
vunerabilidade social
03 _ Realizacdo de mais
Adqulrlrtmaterlal Montagem do sistema de | Pdblico participante dos atividades culturais
ermante i ) i
P iluminac3o do teatro espetaculos Elideii i i @
comunidades
04 Oficinas gratuitas para|
Adquirir material Disponibilizar agua potavel Publico participante das alunos das escolas
permante para os alunosduranteas | o . oo pliblicas e em situacad de
oficinas vunerabilidade social

*Forma de execucdo, avaliagdo e afericdo do cumprimento das metas (atividades ou projetos).

*Previsdo de despesas a serem realizadas na execugdo das atividades ou dos projetos abrangidos pela parceria.

Relagdo da equipe (mao de obra) vinculada a parceria durante a vigéncia do Termo de Fomento.

Profissi - Regime
- ofssionais | .| "y
Cargo/Funcdo Trabalho

Salario

Encargos Sociais e Trabalhistas

Base FGTS PIS

IRRF

132
Salario

Beneficios
Seguro

Férias
(+1/3)

Demais TOTAL

Encargos

N3o se aplica

Sub Total RS

*Declaro que os trabalhadores acima relacionados n3do recebem em duplicidade ou sobreposi¢do de fontes de recursos e
que a carga horaria disposta no quadro corresponde ao tempo dedicado exclusivamente a esta parceria.

Relagdo dos Servigos Contratados (telefone, dgua, energia, internet, licengas, treinamentos, etc)

Item

Discriminacdo da despesa

Qtde | Unidade

Vr Unitéario Valor total

N3o se aplica




Grupo 'Teatral
CENTRO bé CULTURA MARIA TORRES
GONCALVES

Sub Total R$

MARIA TORHES GONCALVES

Relagdo de materiais necessarios ao desempenho das atividades (limpeza, expediente, escritdrio, géneros alimenticios etc)

Item

Discriminacdo da despesa

Qtde | Unidade | Vr Unitario

Valor total

Nao se aplica

Sub Total RS

equipamentos etc)

Relagdo de equipamentos e materiais permanentes necessarios ao desempenho das atividades (maquinas, aparelhos e

Item

Discriminagao da despesa

Qtde | Unidade | Vr Unitério

Valor total

N3o se aplica

Sub Total RS

Unai—MG,li/ U{) / l;’)

i

laneiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho
Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
3.000,00
P e, 3

Assinatu\qﬁ Nome gilo Representante Legal




Grupo 'Teatral
CENTRO DE CULTURA MARIA TORRES
GONGALVES

O presente Plano de Trabalho, apds analise, demonstrou consonancia com os requisitos da Lei
Federal n? 13.019/2014, da Lei Municipal 3.083/2017 e alteragGes. Dessa forma, coloco-me
FAVORAVEL aos procedimentos legais para a celebragao da Parceria.

Unai-MG, __ de de

Gestor da Parceria




10/09/2018

hitps:/iwww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp

IMPRIMIR VOLTAR

CAIXA

OAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 05284785/0001-95
Razao Social: GRUPO TEATRAL FENIX
Nome Fantasia:GRUPO TEATRAL FENIX

Endereco: RUA SERGIO RODRIGUES SOARES 150 / SAGARANA / UNAL / MG /
38610-000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes ef/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 03/09/2018 a 02/10/2018

Certificagdo Numero: 2018090311401472290090
Informacgao obtida em 10/09/2018, as 14:02:53.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Cri/CrfiFgeCFSImprimirPapel asp

111



10/08/2018 SIARE - Secretaria de Eslado de Fazenda MG

09.\&\

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAI 4

r
=
2

Y=gt
|

_ . . CERTIDAO EMITIDA E
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 10/09/2018
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
09/12/2018

NOME: GRUPO TEATRAL FENIX

CNPJ/CPF: 05.284.785/0001-95

LOGRADOURO: Gerson Godim 75 NUMERO: 75
COMPLEMENTO: BAIRRO: Itapua CEP: 38610000
DISTRITO/POVOADO: -- MUNICIPIO: UNAI UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado
que:

1. N3o constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Piablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura piblica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacao expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acao
de separacgao judicial, divércio, ou de partilha de bens na uniao estavel e de escritura publica de
doacao de bens imoéveis, esta certidao somente tera validade se acompanhada da Certidao de

Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagao da Autenticidade de Documentos.

CcODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ: 2018000289552765

https:/iwww2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_746?ACAO=VISUALIZARS&numProtocolo=20180823868 138&autenticacaoModel=rO... 1/



10/09/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SERVICO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO
CNPJ: 25.838.855/0001-17

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/www.pgfh.gov.br=>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida s 16:11:48 do dia 11/06/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/12/2018.

Cadigo de controle da certiddo: 8F39.0BA1.9588.E95D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1



POUER JUDICTARIC
JUSTTCA DO TRABALHAD

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GRUPO TEATRAL FENIX (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.284.785/0001-95

Certiddc n°: 158030758/2018

Expedicdo: 10/09/2018, as 14:14:25

Validade: 08/03/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque GRUPO TEATRAL FENIX (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ scb o n® 05.284.785/0001-95, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (doils) diac
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificacdac de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratultamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em senteng¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagido Prévia.

Doviclas e sugestdes: cndbPLst.jus Jbr



PROCESSO N°: 01369/2018

ASSUNTO: Emenda Parlamentar n° 105 - Superacio de Impedimento
OSC Beneficidria: Grupo Teatral Fénix

Objeto do Gasto: Auxilio — Aquisicio de material permanente  Valor: 3.000.00
Referente: Mensagem Executiva 024/2018 (17/04/18)

Justificativa dos Impedimentos Documentos de Comprovagio da Superacio

a) Estatuto nio alterado;
b} Declaragdo com dados bancarios;
c) Falta Inscrigiio no Conselho da Cultura;
d) Comprovante de enderego;
e) Copia da ata;

f)  Omissdo da propriedade do bem imével;
\_gl Parecer da drea responsdvel por reformas.

Considerando que alguns documentos foram apresentados e
que houve alteragiio do objeto do gasto pelo legislativo, faz-
se necessario uma conferéneia de todos os documentos
apresentados pela OSC.

Observa-se que o oficio n° 110/GSC (fl 58), encaminhado pela Céamara
Municipal, faz referéncia a superacio de impedimento e ndo ao remanejamento da emenda,
pois foi mantido a entidade e o valor, porém, houve alteragdo no objeto, de reforma para
aquisi¢do de bens.

Importante ressaltar que a nossa Lei Organica (Emenda n°36/2017) ndo dispoe
sobre prazo e nem a forma pela qual o Legislativo tratara as emendas cujo impedimento seja
superado. No entanto, dispde sobre o prazo que o Legislativo tem para analisar “todas” as
emendas com impedimentos técnicos justificados pelo Executivo e indicar o remanejamento
cujo impedimento seja insuperavel, qual seja:

Il - até 30 (trinta) dias ap6s o término do prazo previsto no inciso I deste
paragrafo, o Poder Legislativo indicara ao Poder Executivo o remanejamento
da programagao cujo impedimento seja insuperavel; (Emenda a Lei Organica
n°36/2017, art.1°, § 7°).

Depreende-se que, em caso de superagdo do impedimento justificado pelo
executivo, os documentos que comprovam a superacio por parte da beneficidria. devem ser
anexados ao processo de encaminhamento do legislativo ao executivo no mesmo prazo
estabelecido para os remanejamentos.

Considerando que alguns documentos foram apresentados pela OSC
diretamente ao Executivo e juntados nos autos, faz-se necessaria nova analise pela Comissao
de Selecéo a fim de verificar quanto a comprovagao da supera¢do do impedimento. Um novo
plano de trabalho também foi apresentado, por isso também sera necessario uma nova analise
técnica.

Encaminhamos a gestora da parceria para conhecimento e providéncias.
Unai/MG, 08 de outubro de 2018.

I issi Matusita
Controladora‘Interna e de Transparéncia Publica

Praga JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai — Minas Gerais
E-mail: controleinterno@prefeituraunai.mg,.gov.br — Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br




MUNICIPIO DE UNAI - MG
POBER EXECUTIVO

RELATORIO
COMISSAO DE SELECAO

(Lei Federal n® 13.019/2014, Art. 2°, X: art. 27. §1°)

IDENTIFICACAO

i

Processo n®: 01369/2018

Nome da organizacio:
Grupo Teatral Fénix

CNPI: 05.284.785/0001-95 Data Criacdo:

Endereco:
Rua Sergio Rodrigues Soarcs n°150 Bairro Sagarana

Municipio: Unai - MG | CEP: 38.610-000 Telclones:

Objeto da parceria;
Reforma e ampliagio da Sala principal do teatro Wanderson de Carvalho Bra
Cultura Maria Torres Gongalves

ga no Centro de

Valor total da parceria: R$ 3.000.00

RELACAO DE DOCUMENTOS

A Organizago da Socicdade Civil apresentou:

f —'—r N
" Obs.
A : " . - Nio se it
Item RELACAO DE DOCUMENTOS SIM [INAO _”‘)Iim “l‘l‘;":;’,:‘r:‘,:“
L8 (% ol .
Folha n"y
L_.%L _ - N N S
‘ Copia do estatuto registrado e suas eventuais alteragdes, constando Pau. 29 a
. i i
expressamente: 37
| : . S
— — ' ~ _|, —
- objetivos voltados a promogdo de atividades ¢ finalidades de Entidade
eleviancia niihl; ocial: (* ’
[l relevancia pablica e social; (*) cultural
N 3 "
1 filantrépica
pag. 31
= a previsdo de que, em caso de dissolugiio, o respectivo patrimonio
liquido serd transferido a outra pessoa juridica de igual natureza que "
preencha os requisitos da Lei Federal n® 13.019/2014 ¢ cujo objeto '
social seja, preferencialmente. o mesmo da entidade extinta; (*)
(S — . T S AN =




WMUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Lk

- a previsdo de escrituragio de acordo com os principios fundamentais
de contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade;

L

—T

Inscrigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ, emitida no
site da Secretaria da Receita Federal do Brasil, comprovando sua
existéncia de | (um) ano, no minimo;

Copia da ata de elcigio do quadro dirigente atual, registrada em
cartorio;

Pag. 38

T

JE Divida Ativa da Unido (CND Federal);
=

Certidao Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais ¢

L

6

L

_J'

Certiddo negativa de débitos trabalhistas:

= —

[ Pag. 84 —‘

= —

Certiddo negativa de débitos estaduais:

T

Certidao negativa de débitos tributirios emitida pelo Municipio de
Unai;

Pag. 86

L_ LServico (FGTS), fornecido pela Caixa Econdmica Federal:

Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de

- w

Pag. 82

Comprovante de funcionamento no enderego por ela declarado:

Pag. 39

Relacdo nominal atualizada dos dirigentes da entidade. com enderego,
nimero e orgio expedidor da carteira de identidade ¢ ntimero de
registro no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF de cada um deles;

Pag. 09

Atestado de capacidade téenica e operacional para o desenvolvimento
das atividades previstas ¢ o cumprimento das metas estabelecidas;

L

Pag. 10

- —

Declaracdo de que, dentre seus dirigentes e respectivos cnjuges ou
companheiros ¢ parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até
o segundo grau. ndo ha membro de Poder (Executivo. Legislativo ou
Tudicidrio) ou do Ministério Pablico ou dirigente de 6rgio ou entidade
da administragio publica direta ou indireta do Municipio de Unai;

Pag. 12




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

RELACAO DE DOCUMENTOS

_—

Declaragio de que: a) nao esta inadimplente com prestagiio de contas
relativas a parcerias anteriormente celebradas; b) ndo teve as contas

/ rejeitadas pela administragdo piblica nos tltimos cinco anos; ¢) nio

teve contas de parcerias julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal
ou Conselho de Contas de qualquer esfera da Federagiio, em decisiio
irrecorrivel, nos (ltimos oito anos; d) nio se encontra submetida nos
efeitos das sangoies de: suspensdo de participacio em licitagiio ¢
impedimento de contratar com 2 administragio; declaraciio de
inidoneidade para licitar ou contratar com a administragfio piablica;
suspensdo tempordria da participagiio em chamamento ptblico e

’ impedimento de celebrar parceria ou contrato com érgiios ¢ entidades
da administragdio publica direta ¢ indireta do Municipio de Unai: ou

celebrar parceria ou contrato com orgdos e entidades de todas as
esferas de governo, nem esta em cumprimento de penalidade passivel

de impedimento de celebragao de parceria:

|
) declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou

_

contas relativas a parcerias tenham sido julgadas irregulares ou
rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer esfera da

” Federagio, em decisio irrecorrivel, nos altimos oito anos; b) julgadas
responsaveis por falta arave ¢ inabilitada para o exercicio de cargo cm
comissdo ou fungdo de confianga, enquanto durar a inabilitagiio; ¢)
consideradas responsdveis por ato de improbidade, enquanto durareim
0s prazos cstubelecidos nos incisos I, 11 e 1, do artigo 12, da Lei
Federal n® 8.429/1992.

/ ‘(Dcciaruqﬁn de que ndo tem, entre seus dirigentes, pessoas: a) cujas

l—__“

folla n™)

|

Pag. 6

5 H Declaragdo de que ndo contratara nem remunerara servidor ou

) ” empregado publico, a qualquer titulo, com os recursos repassados;

Pae. 11

objeto da parceria ou de natureza semelhante;

_'Ii_"_ - ——— — — —— g
P = 3 =
Declaragdo de que possui instalacdes e condigdes materiais adequadas X Pag. 8
16 | para o desenvolvimento das atividades previstas e o cumprimento das
| metas estabelecidas;
— S —
Fer—p —— ——'7—— '""\( =
H - : = W Nio
[‘ Declaragio com os dados da conta corrente especifica em instituigiio . St
. CEAD L ¢
17 ‘ financeira publica, isenta de tarifa bancéria. na qual serdo pili
depositados os recursos publicos decorrentes da parceria (podendo ser s
3
apresentada na fase de celebragiio da parceria): g 13
L I e o |
[ I_—"‘-—‘ — [ ———— e ey P r —
1w v s . W L s
I Comprovagio de experiéneia previa na realizagiio, com efetividade, do || x Pag. 41 a
45

Comprovagio de que esti inserido no Cadastro Nacional de Entidades
de Assisténcia Social - CNEAS, quando a parceria envolver politica
de assisténcia social;

19




MUNICIPIO DE

PODER EXECUTIVO

RELACAO DE DOCUMENTOS

caso exigido pelo respectivo conselho de politica pab

‘ |
/ 20 ] Inscri¢do no Conselho Municipal pertinente a sua arca de atuagio,

lica;

(docomento
consla na
Tolha n™)

L
-

—

- |

i, preliil LUIENAL Mg, 2oV, bripmfindex. php/repasses-a-

r'uumcc:rn_t—|‘srccnche:r-c—imp:i:mrmm-pupci-t|m|n:uln html)

i

tm;ilise téenica).

21 "

|j # Verificar se o objeto do Plano de Trabalho esta de acordo com o
' | proposto na Emenda Parlamentar ¢/ou Plano de Distribuigiio, ¢
preenchido corretamente (sc as informacgdes serdo suficientes para a

chtidades/viewdownload/ | hj-I‘urmuIur|n.~:-¢|‘ivcr'stJ.-;-nmdcfma’zt)}!‘.’-pinrm-t!c-lr'nh:lllm-
termo-de-fomento-c-colaboracao-pa reerms-que-cnvolvam-a-transierencia-de-recursos-

S
Plano de trabalho, nos termos da Lei (modela disponibilizado no sitio:

s¢ esla

- |

Nio  esta
de acordo
coma Lei

Pag. 3as
Pag. 74 a
81

do imével (ver situagdes nos documentos complemen

44 || Para construgdes, reformas e ampliagbes: comprovacio de propriedade

lares)

‘| (ver documentos complementares)

Para construgdes, reformas ¢ ampliagdes: verificar junto ao
23 | Departamento de Engenharia da Semoit os documentos necessarios

Secretaria competente (ex.: Meio ambiente, Obras etc

| 5
’ [ complementares)

— _—

]
Para aquisi¢io de bens que dependem de instalagiio: verificar Junto a
| ), quais
documentos complementares serio necessarios (ver documentos

CONCLUSAO |

Em relacdo aos documcntos exigidos no edital de convocagdo, a Organizacio da Sociedade
Civil apresentou todos os documentos necessarios:

() Sim. devendo o processo ser encaminhado a0 Técnico da are

( X') Nao, devendo apresentar os seguintes documentos no pr.

I - Copia do estatuto registrado ¢ suas eventuais alteragdes,
promogio de atividades ¢ finalidades de relevancia publica e social; ¢ a previsio de que, em caso de dissolugio, o
respectivo patriménio liquido serd transferido a outra pessoa juridica de igual natureza que preencha os requisitos
da Lei Federal n° 13.019/2014 ¢ cujo objeto social seja, preferencialmente, o mesmo d
previsdio de escrituragio de acordo com os principios fundamentais de contabilid

de Contabilidade:;

de celebragio da parceria):

2 - Declaragio com os dados da conta corrente especifica em instituicio financeira publica, isenmta de tarifa
banciria, na qual serdo depositados os recursos pablices decorrentes da parceria (podendo ser apresentada na fase

a para emissao de Parecer.

azo maximo de S (cinco) dias:

constando expressamente: objetivos voltados a

a enlidade extinta; ¢ a
ade e com as Normas Brasileiras




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

3 - Inscrigiio no Conselho Municipal pertinente a sua drea de atnaciio, caso ex
respectivo conselho de politica publica:

2 - Plano de trabalho, nos termos da Lei {(modcelo disponibilizado no sitio:
J_1_l__i_p_:f'3’t_\-'\L\Lprc!_i;_l_:_m';nn];:_l__n_lg_gn\- br/pmndingde Ll
trabalho-termo-de (| e
timbrado iml) com informacoes insuficientes para a analise (écnica.

ses=i-entidades/viewdownloml/ 163 - lormularios-dive rsos-modelos/2629-plano-de-

i\gu[\-'.'g_|\_ifgx;l_l_'@.ﬁ_l'_ul__c_nu_:_g:d;:-r:;cu rsos-liance tros-precnchier-c-imprim Ir-cm-papel-

fomente-e-colaboracao-pare

I o Parecer da Comissio de Selegio.

Encaminho ao gestor da parceria para andlise ¢ demais providéncias.

Unai-MG, 10 de OUTUBRO de 2018.

ri}r'. A2 aLM,)-f"{/i;’ﬁ ﬂ”(m)u\ ; _h Aﬂﬁl&?_@tb_ Ao S0

Jaqueline Luiz )(;_l)/iCl’ Luiz Anselmo Ribeiro de 4

Paulo César Gontalves Ferreira



Mrocesso n® 013692018

Assunto: Solicitacio

Secretaria Municipal da Cultura e Turis

Sohettante: GRUPO TEATRAL FENIX

Linai/MGL 1O de Outubro de 2018

Prezado Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos. servimo-nos do presente para

miormar que conlorme  a relagiio dos documentos exigidos no edital de convocacio.  esta

entidade ndo apresentou os documentos abaixo relacionados. des endo apresenta-los no prazo

masimo de 3 dias.

[- Copia do estatuto registrado ¢ suas eventuais alteracoes. constando

expressamente: objetivos voltados & promociio de atividades ¢
linalidades de relevaneia pablica ¢ social: ¢ a previsao de que. e
caso dedissolugdo, o respectivo patriniénio guido  serd
translerido a outra pessoa juridica de igual natureza que preencha
0s requisitos da Lei Federal n®13.0192014 ¢ cujo objeto social
seja .preferencialmente. o mesmo da entidade extintas ¢ i Previsio
de eserituragio de acordo com os principios Tundamentais de
contabilidade ¢ com as Normas Brasileiras de Contabilidide:

Declaragdo com dados da conta corrente especificn e instituicio
linanceira publica, isenta de tarifa bancaria. na qual  serio
depositados os recursos publicos decorrentes da parceria(podendo

ser apresentada na fase de celebragao da parceriay.

Alenciosamente.
3

Luciana Risolia N;n‘:trl)’ff/('{:/fffi!ﬁmn Vale

Secretaria Municipal da Cultura ¢ Turismo

_-Evenida Frei Anselmo n° 320 - Bair_ro Divinéia,_ﬁ

nailMG, CEP 38610-000, Tel. (38) 3677-5054
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Unai-MG, 15 de outubro de 2018

Processo: 01369/2018
Prezado Senhor,

Em relagfio aos documentos necessarios a celebracio da FEmenda Parlamentar n® 105, a
Organizacio Sociedade Civil, apés nova analise da Comissdo de Sclegio, restam pendentes
ainda os seguintes documentos:

1 — Copia do estatuto registrado e suas eventuais alteragdes, constando expressamente: objetivos
voltados a promogiio de atividades o finalidades de relevancia publica ¢ social; a previsio de que,
em caso de dissolugao, o respectivo patriménio liquido sera transferido a outra pessoa juridica de
igual natureza que preencha os requisitos da Lei Federal n® 13.019/2014 o cujo objeto social scja,
preferencialmente, o mesmo da entidade extinta; a previsio de escrituragio de acordo com os
principios fundamentais de contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade. (Foi

apresentado uma ata de alteragio nao registrada folhas 63 a 70

2 - Inscrigiio no Conselho Mun icipal pertinente a sua area de atuagdo, caso exigido pelo respectivo
conselho de politica pablica:

Atenciosamente,

-
" ¥

/
o Awl,.-.é’;;., Qb — e San
Vi

| Do oy :
A0 ,],»Um\_ )H A2 )__Uﬁ.iti,{

{

L3

Luiz Anselmo Ribeiro de S3 JBQQ.IE'“I‘IE Luiz Xavier

Paulo César Gongalves Ferreira



PREFEITURA DE UNAT

TERMO DE JUNTADA DE DOCUMENTOS
—a Y UL JUNITADA DE DOCUMENTOS

De ordem, juntei os documentos que passam a constituir as folhas 95 a2 99 dos
autos do Processo n°® 1369/2018 — documentagio solicitada pela Comissio de
Selecio, referente a0 Edital de Convocacio de Entidades contempladas com
recursos ortundos de Emenda Parlamentar. Do que, para constar, lavrei o

presente termo.

Unai/MG 29 de outubro de 2018

Lilian Martins Veloso Salgado
Auxiliar Administrativo 11
117182



r )
Grupo Teatral
CENTRO DE CULTURA MARIA TORRES
GONGCALVES

I GRUPO TEATRAL FGNI‘(
CENTRD DE CUL TURA
MARIA TORRES GONGALVES

PLANO DE TRABALHO

Termo de Fomento ou Termo Colaboracdo
(Versdo.ll — mai.18)

Nome da Orgamzagao da Socledade Civil - OSC:
Grupo Teatral Fénix

C.N.P.J.: 05.284.785/0001-95

' Enderego: Rua Gerson Gondim 75 Bairro ltapud
E-mail: juniortearounai@gmail.com

| Municipio: Unai | UF.: MG | C.E.P.: 38610-000

DDD/Tel. Fixo | DDD/Tel. Cel.: 38 999427473

Nome do Responsavel: Brenda Duarte Valadares

C.P.F.: 100.928.946-23 | RG: MG19 273 839 Orgdo Emissor:
| Endereco: Rua Delvito Alves 238 Bairro Divingéia

Cargo/Funcao: Presidente | E-mail: juniortearounai@gmail.com

Dados da Institui¢dao Financeira Publica:
Banco:CEF | Agéncia:0942 | Conta Corrente: 1011-8

2/ IDENTIFICACRODO.ORGAOLGON NT
Nome do Orgio: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI
| CN.P.J.: 18.125.161/0001-77

Endereco: Praca JK s/n — Palacio Capim Branco
Municipio: Unai [ UF.: MG | C.E.P:38.610-000
| DDD/Tel. Fixo: 38 3677 9610 | DDD/Tel. Cel.

.‘ ..|"l § " ﬂ‘ﬁ'lr T ALY DY AT Y

|34 DESCRICAO D s A e o

Titulo do Pru;eto/Atlwdade/Ag:ao
Manuten¢do das atividades culturais do Grupo Teatral Fénix

Identificacao do Objeto:

Auxilio ao Grupo Teatral Fénix para cobrir despesas com a aquisicio de material de uso
permanente nas oficinas, apresentacdes artisticas e cursos ofertados pelo Grupo Teatral em sua
sede e em pragas da cidade.

Publico Alvo: Criangas e adolescentes Meta de atendimento: 800 Média/ano

Periodo de Execucao:
Inicio: 10/11/2018 Término: 10/12/2018




Trata-se da man utencdo das atividades culturais do Grupo Teatral Fénix como: Oficinas de arte,
Cursos, apresentagdes artisticas durante o ano de 2018/19 em sua sede oficial e em pracas e bairro
da cidade. As agBes s3o gratuitas e oferecidas e oferecidas a comunidade.

*Descrigdo da realidade que sera objeto da parceria
atividades ou projetos e metas a serem atin idas

, devendo ser demonstrado o nexo entre essa realidade e as

N ordem — Descricdo das Atividades Indicador Fisico )y §
Descrigdo da Meta ; Inicio Término
da Meta para o cumprimento da Meta Unid. Qtde,

01 Aquisicao de | Aquisicdo de 15 refletores PAR Leds para o Uni 15 10/11/1 | 10/12/1
lluminagdo para o | teatro 8 8
teatro

02 Aquisicdo de um | Aquisicio de uma parelho de som para as Uni 01 10/11/1 | 10/12/1
aparelho para as | oficinas 8 8
oficinas

03 Aquisicdo de uma | Aquisicdo de uma mesa DMX para a uni 01 10/11/1 | 10/12/1
mesa de Luz DMX | atividades de iluminacdo de pecas de teatro 8 8
para o Teatro

04 Aquisicdo de | Aguisicdo de bebedoura de dgua para a sala Uni 01 10/11/1 | 10/12/1
bebedouro de dgua | de oficinas de teatro e danca. 8 8

(S |

*Descrigdo de metas a serem atingidas e de atividades ou projetos a serem

indicadores fisicos e os prazos correspondentes a cada uma delas.

executados e seus respectivos

%i?\;d;? - d;E:te;"gao @ Avaliacdo da Meta Parametros de Afericdo Im?gg; gs:?;;:: N

01 Adquirir material Montagem do sistema|Pblico participante |Realizagio de mais
permanente de iluminacao do | nos espetaculos atividades gratuitas

teatro para a populacao.
02 Adquirir material Uso do som nas|Publico participante | Oficinas gratuitas para
permanente oficinas de teatro das oficinas alunos das escolas
publicas e em situacgio
de vulnerabilidade

social .

03 Adquirir material Montagem do sistema | Publico participante |Realizacio de mais
permanente de iluminacio do|nos espetaculos atividades gratuitas

teatro para a populagdo.




r_04 Adquirir material Disponibilizar agua | Publico participante | Oficinas graw
permanente potavel para os alunos|das oficinas alunos das escolas
durante as oficinas publicas e em situagio
de vulnerabilidade
l social .

*Forma de execucio, avaliagéo e afericdo do cumprimento das metas (atividades ou projetos).

7 PIANG DEARLICACKO 00 RECURGOR

*Previsdo de despesas a serem realizadas na execucdo das atividades ou dos projetos abrangidos pela parceria.

R Tt i
LRI

Fomento.
Lo Profissionais /H Reg'e”"e Saldrio Ericatdys SOEE:::EsTrab:::isras':érias P TOTAL
Cargo/Fungio Trabalho Base FGTS PIS IRRF Sepuro Saldrio | {+1/3) | Encargos
Nao se
aplica
L Sub Total RS ‘ l

*Declaro que os trabalhadores acima relacionados ndo recebem em duplicidade ou sobreposicdo de fontes de
recursos e que a carga horaria disposta no quadro corresponde ao tempo dedicado exclusivamente a esta parceria,

Item Discriminacdo da despesa Qtde | Unidade | Vr Unitdrio | Valor total

Nao se aplica

L Sub Total R$ ‘

g ‘.I ?1; ,;t' '.' :.g:il‘ 6 W .:lﬁ' ¥ -f .ﬁﬁ u & AT ,:. I "," - g A“' "}‘;’ II:I..I _:._i.‘.:i___l__ﬂ‘ .

TR T A G by

Relacdo de materiais necessarios ao desempenho das atividades (limpeza, expediente, escritario, géneros alimenticios etc)

ltem { Discriminagdo da despesa Qtde | Unidade | Vr Unitario | Valor total

N3o se aplica

Sub Total RS

F- it Al P Eh st Gl ot et 11 R g b wb s o AW %, +
materiais permanentes necessérios ac desempenho das atividades (m

aquinas, aparelhos e

Relagdo de equipamentos e
equipamentos ete)

Item ‘ Discriminagdo da despesa ’ Qtde [Unidade J Vr Unitario Valor total




N3o se aplica

L Sub Total RS
| 0

Fevereiro

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

3.000,00

D\

Assinatura e‘N\ome do Re ‘seﬁsq nte Legal

M

O presente Plano de Trabalho, apds andlise, dem
Federal n@ 13.019/2014, da Lei
FAVORAVEL aos procedimentos leg

onstrou consonancia com os requisitos da Lej
Municipal 3.083/2017 e alteraces. Dessa forma, coloco-me
ais para a celebrac¢do da Parceria.

Unai-MG, __ de de

Gestor da Parceria




Conselho Municipal
P de Cultura de
Unai-MG

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

DECLARACAO DE REGULARIDADE

O Conselho Municipal de Cultura de Unai, declara, para os devidos fins,
que a entidade, Grupo Teatral Fénix, com sede na Rua, Gerson Rodri gues Gondim, n°
75, bairro, Centro, Unai/MG, inscrita no CNPJ sob o n° 05.284.785/0001-95 est4
inscrita neste Conselho, e encontra-se em pleno e regular funcionamento, executando
diversos programas, eventos e projetos culturais. A seguinte declarago tera validade de
03(trés) anos.

Por ser verdade firmo a presente.
Unai/MG, 13 de Setembro de 2018.

Nidd QI ALl
/

André Campos Lourengo

Presidente CMC




n MUNICIPIO DE UNAI - Mg
* PODER EXECUTIVO

PARECER TECNICO
(Lei Federal n@ 13.019/2014, Art. 35, V)

IDENTIFICACAO

Processon®: 1369/2018 |Nome da organizacao: Grupo Teatral Fénix

CNPJ: 05.284.785/0001-95 Data Criagao: 12/01/1998

Endereco: Rua Gerson Gondim n® 75

Municipio: Unaf - MG CEP: 38.610-000 ' Telefones: (38) 3677 3324

Objeto da parceria: Aquisicdo de material permanente

Valor total da parceria: 3.000,00 {Valor da parcela: 3.000,00

“Ao decidir sobre a celebracao de parcerias previstas nesta Lei, o administrador publico: Il avaliara as
propostas de parceria com o rigor técnico necessario (art. 82, Lei 13.019/20 14)”

= DOS REQUISITOS =
“emissao de parecer de orgdo técnico da administracio publica, que devera pronunciar-se, de forma expressa,
arespeito: (art. 352, V, Lei 13.019/2014)"

a) Mérito da proposta

O Grupo Teatral Fénix, é um grupo de que atua como entidade de interesse cultural e
filantrépica, com finalidade de valorizar, incentivar, promover e difundir o teatro e as
demais manifestagdes relevantes a cultura do municipio.

b) Identidade e reciprocidade de interesse das partes

O Grupo Teatral Fénix, constitui-se entidade reconhecida pela comunidade na promog¢ao de
eventos de cardter cultural, no sentido de elevar a cultura do nosso municipio,
conscientizando a populacio da importancia da Arte, no seio de nossa sociedade. A
entidade presta servico a comunidade, de forma planejada, permanente e continuada,
formando vérios profissionais na area cultural.

¢) Viabilidade de execugio

O repasse de recursos financeiros decorrentes da Emenda Parlamentar n® 105 , ao Grupo
Teatral Fénix, estd enquadrada, ao que esta disposto no art. 29 da Lei n® 13.019/2014. A
entidade estd Regular, em relagdo a prestagio de contas decorrentes de repasses de
recursos anteriores, realizados pelo municipio, de acordo com o parecer da Controladoria
do Municipio (fls. 21). N
Trata-se de “superagdo de impedimento e ndo de remanejamento da emenda, pois foi
mantido a entidade e o valor, porém houve alteragdo do objeto, de reforma para aquisicio de
bens”, de acordo com o parecer da Controladoria do Municipio (fls. 86).

d) Cronograma de desembolso

O cronograma de desembolso apresentado no Plano de Trabalho, serd desenvolvido no més
de outubro de 2018, totalizando o valor destinado 3 execugdo da proposta.



e) Fiscalizagao da execucio da parceria e Designac¢ao da Comissiio de Monitoramento
e Avaliacao

A fiscalizacdo da parceria ficara a cargo da Comissdo de Monitoramento e Avaliagao, que
sera instituida por Decreto Municipal, que dentro da perspectiva do MOROSC devera
estabelecer foco no resultado, para além da prestagao de contas financeira. Tal fiscalizacio
devera ser materializada, através de analise de relatérios, entrevistas, visitas in loco,
afericdo dos indices de atendimento ao usuario, bem como da satisfacio publica. Sendo
desenvolvido durante todo processo de execugdo.

g8) Designacdo do gestor da parceria

O gestor da parceria, ficara a cargo do gestor da pasta, que sera nomeado por Decreto
Municipal.

CONSIDERACOES
A proposta do Plano de Trabalho apresentado é para Aquisi¢do de material permanente,

para serem utilizados na manutengdo das atividades culturais no Centro Cultural, onde
acontecem apresentac¢des teatrais, musicais e de danga; oficinas de arte, montagem de
espetaculos e cineclubismo. O pablico alvo sio estudantes das escolas publicas e
adolescentes em situacdo de vulnerabilidade social.

Ha coeréncia no pedido em questdo, subentendendo-se que os alunos e usudrios serdo os

Lmaiores beneficiados, com um material adequado para realiza¢do dos espeticulos.

CONCLUSAO |
(x) Sim, Manifesto Favoravel ao estabelecimento da parceria da administracgio ptblica
municipal, através do Termo de Fomento, reconhecendo a capacidade técnica
operacional da entidade acima identificada para executar o objeto proposto na parceria;

( ) Ndo, Manifesto Desfavoravel ao estabelecimento da parceria, pois a entidade nao
preenche os requisitos técnicos necessarios:

() Para estabelecimento da parceria, fica a entidade NOTIFICADA a apresentar os
seguintes documentos no prazo méximo de 5 (cinco) dias: |

J CONSIDERACOES FINAIS
Na oportunidade, informo que o novo Estatuto serd entregue posteriormente a

procuradoria.

E o Parecer Técnico,

Unai/MG, 29 de outubro de 2018.

C&Wz A f.@‘l‘:’\

—

Lilian Martins Veloso Salgado
Auxiliar Administrativo Il




Secretaria Municipal da Cultura e Turis

OFiCIO N°120/2018

Unai/MG, 29 de outubro de 201 8.
Processo n° 14780/2018
Assunto: Emenda Parlamentar n°105/2018
Requerente: Grupo Teatral Fénix

Prezado(a) Senhor(a),

Venho através deste, informar que acolho o Parecer Técnico
apresentado.

Desde ja agradeco.

Atenciosamente,

Luciana Risolia Navarro Cardoso Vale
Secretdria Municipal de Cultura e Turismo

Av. Frei Anselmo n® 320, Divinéia — Unai/MG, CEP: 38.610-000, Tel. (38) 3677-5054
cultura@prefeituraunai.mg.gov.br




Secretaria Municipal da Cultura e Turismi%

OFICIO N°124/2018

Unai/MG, 29 de outubro de 2018.

A Procuradoria
Processo n® 1369/2018

Assunto: Emenda Parlamentar n® 105/2018
Requerente: Grupo Teatral Fénix

Prezado(a) Senhor(a),

Venho através deste, encaminhar o processo acima identificado, para
devida andlise.

Desde ja agradeco.

Atenciosamente,

't N 3
XL T
Luciana Risolia Navarro Cardoso Vale
Secretdria Municipal de Cultura e Turismo

Av. Frei Anselmo n° 320, Divinéia — Unai/MG, CEP: 38.610-000, Tel. (38) 3677-5054
cultura@prefeituraunai.mg.gov.br




MUNICIPI0 DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Processo n° 01369/2018
Solicitante: Grupo Teatral Fénix

AO SENHOR ’
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO

Trata-se de proposta do Grupo Teatral Fénix para parcetia envolvendo
recursos decorrentes de emenda parlamentar n° 105 & lei orcamentaria anual.

As f£ 51/52, houve parecer juridico apontando impedimento de ordem
técnica, dada a auséncia de preenchimento dos requisitos legais de habilitagao.

Apesar do oficio de £ 58, até o presente momento nio houve prova da
superagao do impedimento, como bem observado no parecer da Controladoria .
Interna ¢ de Transparéncia Publica (f. 86), com 0 qual aquiescemos integralmente.

Ainda observamos a ocorréncia de divergéncia entre a data da lavratura
da Ata de Alteragio Estatutria (£ 63/69), dia 26/02/2018, e o registro, dia
26/01/2018 (ff. 62 e 70), ou seja, © registro apresentado foi realizado um meés antes
da propria ata; destacamos também, que as CND’s Federal de ff. 14 e 84 sao do
Servico Municipal de Saneamento Bisico, pessoa distinta a0 presente feito.

Assim, o Grupo Teatral Dénix foi notificado verbalmente para que
providenciasse algum documento habil para corregio da data do registro da ata e
que fornecesse a sua prépria CND, todavia, quedou-se inerte.

Quanto 4 CND, acessamos © sitioc da Receita Federal, mas nao

conseguimentos emitir a certiddo, conforme documento anexo.

A Lei Municipal n° 3.095/2017, que estabelece as diretrizes para a
elaboragio da let orcamentaria anual do exercicio de 2018, ¢ explicita ao dispor que,
“para babilitar-se ao recebimento de auxcilios, subvengies soviais ¢ contribuigies a entidade deverd
atender ds exigéncias previstas na Lei Municipal 0. 3.083, de 8 de ma de 2017, na Let
Foderal n.° 13.019, de 31 de julbo de 2014, ¢ demais alteragies” (art. 30, pardgrafo (nico).
Determina ainda que: “Art. 35. As transferéncias de recursos as entidades prevista no artigo
30 desta | ¢ deverdo ser precedidas da aprovagdo do plano de trabalho, termo de fomento, termo de
colaboragio e acordo de cooperagdo, devendo ser observadas, na elaboragdo de tais instrumentos, as
exigéneias da Lei Municipal n. 3.083, de 8 de maio de 2017, ¢ na Lei Federal n.° 13.019, de
31 de. Julho de 2014, e dematy alteragies”.
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E importante frisar que a legislagao municipal guarda consonancia com o
entendimento de que as verbas ofiundas de emendas patlamentares, ainda que
inseridas em ‘orcamento Impositivo’, ndo constituem transferéncias efetdvamente
obrigatérias, na medida em que dependem de condicionantes expressamente
previstas no texto constitucional, tais como inexisténcia de impedimentos técnicos o
de contingenciamento (art. 166, §§ 12 e 17, da CR/88), e nio geram para o scu
destinatatio direito liquido e certo a0 recebimento dos recursos respectivos.

Nesse sentido, confirmou o TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO:

Nio ha irregularidade quando a execu¢io financeira de recursos
orcamentarios oriundos de emendas parlamentares individuais nio
ocotre por fatos alheios 4 vontade do otgio ou da entidade
repassadora. Os recutsos oriundos dessas emendas, embora
possuam telativa obrigatoriedade de execucao orcamentaria ¢
financeira (EC 86/2015), nio constituem transferéncias
obrigatérias, tais como as relativas aos fundos de patticipacio dos
estados e municipios e outras afins, mas sim transferéncias
voluntarias, pois sua execucio depende de condicionantes
(inexisténcia de impedimentos de ordem técnica e de
contingenciamento). (TCU, Plenario, Acérdio n® 831/2018, Rel.
Min. ANDRE DE CARVALHO, data da sessdo 18/04/2018)

A expressa indica¢io, em emenda patlamentar, da entidade com
quem deve ser firmado o convénio nao afasta a obrigacio de o
gestor vetificar a sua qualificacio técnica e operacional, bem como
os demais requisitos previstos nas normas que regem a matéria, em
especial o Decreto 6.170/2007 e a Portaria Interministerial
MPOG/MF/CGU  507/2011. (TCU, Plenirio, Acérdio n°
2871/2014, Rel. Min. jOSEJORGE, data da sessio 29/10/2014)

Pot todo o exposto, mantidas as circunstincias que ensejaram o parecer
juridico desfavoravel de f, 110, ratificamos o entendimento de que o impedimento
de ordem téenica retira a natureza obrigatdria da execugio, por forca do art. 162, §
6° da Lei Orginica do Municipio, estando o Podet Executivo impedido de efetivar
a execucdo da referida emenda, sob pena de infragio i legislacio de regéncia.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Unai-MG, 1° de novembro de 2018.

‘\W\:vm Crgeana LA

Joyce A. Meira Bazzarella
Procuradora Juridica
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Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Uniido

Resultado da Consulta

As informacgdes disponfveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o
contribuinte 05.284.785/0001-95 sao insuficientes para a emissao de certidao por meio
da Internet.

Para consultar sua situacao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC.

Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina Orientacées para emissio de
Certidao nas unidades da RFB.
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PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

Processo n°® 01369/2018
Solicitante: Grupo Teatral Fénix

Acolho o parecer de fl. 104 da Procuradora Juridica, Dra. Joyce A.
Meira Bazzarella, por seus préprios fundamentos.

A SEGOV, para apreciagao.
Unai-MG, 1° de novembro de 2018.

Wz ,

Antonio Lucas da Silva \\4%
Procurador-Geral do Mum@igﬂﬁ

Acolho o parecer juridico.
A AMALEGIS, para que dé ciéncia a Camara Municipal.
Unati, 1° de Novembro de 2018.

: \‘Cﬁ’%s)B?s: qu}nho
/Pref \ito Mun cip'Eal

José
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